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1 Organizacja i funkcjonowanie PCPR. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach zostało powołane Uchwałą Rady 

Powiatu w Kielcach Nr VII/8/99z dnia 24 marca 1999r.  
Centrum jest jednostką budŜetową wchodzącą w skład powiatowej administracji 

zespolonej, wykonującą zadania powiatu z zakresu pomocy społecznej (własne i z zakresu 
administracji rządowej).  

PCPR realizuje zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004r o pomocy 
społecznej i rozporządzeń wykonawczych oraz ussttaawwyy  zz  ddnniiaa  2277  ssiieerrppnniiaa  11999977rr..    
oo  rreehhaabbii ll ii ttaaccjj ii   zzaawwooddoowweejj   ii   ssppoołłeecczznneejj   oorraazz  zzaattrruuddnniiaanniiuu  oossóóbb  nniieeppeełłnnoosspprraawwnnyycchh,,  
RRoozzppoorrzząąddzzeenniiee  MMiinniissttrraa  PPrraaccyy  ii   PPooll ii ttyykkii   SSppoołłeecczznneejj   zz  ddnniiaa  2255  cczzeerrwwccaa  22000022  rr..  ww  sspprraawwiiee  
ookkrreeśślleenniiaa  rrooddzzaajjóóww  zzaaddaańń  ppoowwiiaattuu,,  kkttóórree  mmooggąą  bbyyćć  ff iinnaannssoowwaannee  zzee  śśrrooddkkóóww  PPaańńssttwwoowweeggoo  
FFuunndduusszzuu  RReehhaabbii ll ii ttaaccjj ii   OOssóóbb  NNiieeppeełłnnoosspprraawwnnyycchh  oorraazz  UUcchhwwaałłęę  NNrr  112277//9988//0099  ZZaarrzząądduu  
PPoowwiiaattuu  ww  KKiieellccaacchh  zz  ddnniiaa  2222  kkwwiieettnniiaa  22000099rr  ww  sspprraawwiiee  ookkrreeśślleenniiaa  wwyyssookkoośśccii   
ddooff iinnaannssoowwaanniiaa  ww  22000099  rrookkuu  zzee  śśrrooddkkóóww  PPFFRROONN  ddoo  ppoobbyyttuu  nnaa  ttuurrnnuussiiee  rreehhaabbii ll ii ttaaccyyjjnnyymm,,  
zzaaooppaattrrzzeenniiaa  oossóóbb  nniieeppeełłnnoosspprraawwnnyycchh  ww  sspprrzzęętt  rreehhaabbii ll ii ttaaccyyjjnnyy,,  pprrzzeeddmmiioottyy  oorrttooppeeddyycczznnee    
ii   śśrrooddkkii   ppoommooccnniicczzee  oorraazz  ll iikkwwiiddaaccjj ii   bbaarriieerr  aarrcchhii tteekkttoonniicczznnyycchh  ww  kkoommuunniikkoowwaanniiuu  ssiięę    
ii   tteecchhnniicczznnyycchh..  
  Siedziba PCPR w Kielcach mieści się w budynku Starostwa Powiatowego w Kielcach. 
Nasze Centrum posiada własną stronę internetową-www.pcpr.powiat.kielce.pl i pocztę 
elektroniczną – pcpr@powiat.kielce.pl. 
 
Zatrudnienie  
W 2009r. w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach na umowę o pracę 
zatrudnionych było 19 osób /18 3/4 etatu, w tym jeden pracownik posiadał orzeczenie  
o stopniu niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym, a  4 osoby zatrudnione były  
do obsługi projektu systemowego współfinansowanego ze środków UE pod nazwą ,,Równi 
lecz RóŜni’’ realizowanego przez PCPR. Ponadto organizowane były staŜe finansowane 
 ze środków PUP. 

Struktura zatrudnienia Centrum przedstawiała się następująco: 
− Dyrektor 1 osoba/1 etat 
− Referat księgowości  - 2 osoby/2 etaty ( główny księgowy i starszy księgowy 

rdd nr1,2,3,4,5,6 
−  Radca Prawny – 1 osoba ¾ etatu 
− Samodzielne stanowisko – psycholog 1 osoba/ 1 etat 
− Referat Opieki i Wychowania – 5 osób/ 5 etatów 
− Wieloosobowe Stanowisko ds. Rehabilitacji Społecznej Osób 

Niepełnosprawnych - 3 osoby /3 etaty 
− Samodzielne stanowisko ds. organizacji i kadr 1 osoba/1 etat oraz kierowca  

1 osoba/ 1 etat 
− Wieloosobowe stanowisko ds. obsługi projektów – 4 osoby/4 etaty. 

Środki finansowe na utrzymanie i działalność  PCPR w 2009r. wyniosły 931.480,44 zł. 
 
Sprawozdawczość 
W roku 2009 pracownicy PCPR opracowali i przekazali jednostkom nadrzędnym następujące 
sprawozdania: 

− MPiPS-03 do ŚUW kwartalne i roczne z udzielanych świadczeń pomocy społecznej, 
− PS-02 GUS – roczne z rodzin zastępczych, 
− roczne do WPS ŚUW z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie, 



 
4 

− roczne do WPS ŚUW dot. przyczyn umieszczenia dzieci w placówkach i rodzinach 
zastępczych, 

− kwartalne do WPS ŚUW dot. ponadgminnych domów pomocy społecznej, 
środowiskowych domów samopomocy, mieszkań chronionych oraz placówek 
całodobowej opieki, 

− comiesięczne do WPS ŚUW dot. danych niezbędnych do naliczania dotacji dla 
Domów Pomocy Społecznej, 

− kwartalne do WPS ŚUW o ilości wolnych miejsc w dps naszego powiatu oraz liczbie 
oczekujących na umieszczenie, 

− roczny bilans potrzeb do Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach, 
− kwartalne i roczne  sprawozdania rzeczowo-finansowe z realizacji zadań z zakresu 

rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych ze środków PFRON, 
− sprawozdania finansowo-kadrowe: miesięczne i roczne Rb-28s, Rb-27s, kwartalne 

Rb-z, Rb-n, Rb-ws roczne o wydatkach strukturalnych, bilans roczny, roczny 
rachunek zysków i strat, F-03 roczne o środkach trwałych, roczne zestawienie zmian 
w funduszach jednostki, PIT-4 roczne, kwartalne Z-03 o zatrudnieniu  
i wynagrodzeniach. 

Sprawozdania opracowano i przekazano równieŜ w wersji elektronicznej. 
 
Opracowywanie uchwał 
W 2009 roku pracownicy PCPR opracowali: 

− 18 uchwał przyjętych przez Radę Powiatu w Kielcach, 
− 59 uchwał przyjętych przez Zarząd Powiatu w Kielcach 

z zakresu działalności PCPR oraz powiatowych jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej nadzorowanych merytorycznie przez PCPR. 

2 Zadania własne powiatu w zakresie pomocy społecznej. 
2.1 Organizowanie opieki w rodzinach zastępczych. 
Zgodnie z obowiązującą ustawą z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej do zadań 
własnych powiatu naleŜy m.in. zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym 
opieki rodziców naturalnych poprzez umieszczenie ich w rodzinach zastępczych  
i całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych . 
Rodzina zastępcza to całkowita, okresowa forma opieki dla dzieci, które z powodu kryzysu  
w rodzinie biologicznej muszą przebywać poza domem, do czasu uregulowania sytuacji 
rodzinnej. Opiekę tę rodzina zastępcza sprawuje do momentu, w którym dziecko wróci  
do rodziny biologicznej, zostanie adoptowane bądź się usamodzielni. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej rodziny zastępcze dzielimy na: 
a) spokrewnione z dzieckiem, 
b) niespokrewnione z dzieckiem, 
c) zawodowe niespokrewnione z dzieckiem, w tym: 

� wielodzietne 
� specjalistyczne, dla dzieci niedostosowanych społecznie lub z róŜnymi dysfunkcjami  

i problemami zdrowotnymi, wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji   
� o charakterze pogotowia rodzinnego. 

W ciągu 2009r. na terenie powiatu kieleckiego funkcjonowało 136 rodzin zastępczych,  
w których przebywało 236 dzieci, w tym: 

� 113 rodzin spokrewnionych z dzieckiem, w których przebywało 162 dzieci, 
�  14 rodzin niespokrewnionych, w których przebywało 22 dzieci, 
�    8 zawodowych wielodzietnych rodzin zastępczych niespokrewnionych  

     z dzieckiem, w których przebywało 45 wychowanków. 
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�   1 rodzina zawodowa niespokrewniona z dzieckiem o charakterze pogotowia 
rodzinnego, w której przebywało w ciągu roku 7 dzieci. 

 Na mocy postanowień sądów w 2009r. utworzono 18 nowych rodzin zastępczych,  
w których umieszczono 35 dzieci, a 3 dzieci umieszczono w juŜ funkcjonujących rodzinach,  
8 dzieci powróciło do rodziny naturalnej, 2 dzieci zostało przysposobionych, 2 dzieci 
umieszczono w innej rodzinie zastępczej, natomiast 7 dzieci zostało umieszczonych  
w placówce opiekuńczo-wychowawczej. 
 W ciągu 2009 roku wydano 438 decyzji administracyjnych, w tym: 

− 39 decyzji przyznających miesięczną pomoc pienięŜną na częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dzieci w nowo utworzonych rodzinach zastępczych,  

− 5 decyzji przyznających jednorazową pomoc pienięŜną na pokrycie wydatków  
w związku z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka, 

− 262 decyzje zmieniające wysokość pomocy pienięŜnej na częściowe pokrycie kosztów 
utrzymania dzieci w rodzinie zastępczej, 

− 132 decyzje dla rodziców naturalnych dzieci przebywających w rodzinach 
zastępczych z tytułu odpłatności. 

 
Ogółem na pomoc dla rodzin zastępczych w roku 2009r. wydano kwotę 1.782.617,00zł,  
w tym: 

� na częściowe pokrycie kosztów utrzymania  dzieci         - 1.584.861,00zł, 
� z tytułu jednorazowej pomocy na pokrycie wydatków związanych z potrzebami 

dziecka przyjmowanego do rodziny       – 9.540,00zł, 
� jednorazowa pomoc losowa          – 823,00 zł, 
� wynagrodzenie dla zawodowych niespokrewnionych z dzieckiem wielodzietnych 

rodzin zastępczych                - 151.818,00zł,  
� wynagrodzenie dla zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem rodziny zastępczej  

o charakterze pogotowia rodzinnego              - 35.575,00zł. 
 W roku 2009r. przeprowadzono 211 wizytacji rodzin zastępczych potwierdzonych 
wywiadem środowiskowym lub/i notatką słuŜbową. Na ich podstawie sporządzono  
211 sprawozdań dotyczących funkcjonowania rodzin zastępczych na terenie powiatu 
kieleckiego dla Sądów Rodzinnych w Kielcach, Starachowicach, Końskich, Włoszczowej, 
Busku Zdroju i Ostrowcu Świętokrzyskim i SkarŜysku Kamiennej. 

 
Rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem. 
 W ciągu roku 2009r. na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowało 113 rodzin 
zastępczych spokrewnionych  z dzieckiem, w których przebywało 162 dzieci. Na mocy 
postanowień Sądów w roku 2009 utworzono 11 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych 
z dzieckiem, w których umieszczono 21 dzieci. Dwie rodziny zastępcze zrezygnowały  
z przysługującej pomocy pienięŜnej dla 2 dzieci. 
 W zdecydowanej większości funkcję rodzin zastępczych spokrewnionych  
z dzieckiem pełnią dziadkowie, rzadziej ciocia i wujek a następnie starsze rodzeństwo. 
 Ponadto  połowę podopiecznych stanowią dzieci starsze w wieku 14-18lat (62,00%), 
niewiele mniejsza grupa to dzieci w wieku 7-13 lat (59,00%), natomiast najmniej liczna jest 
grupa dzieci w wieku niemowlęcym i przedszkolnym (8,21%). Wpływ na tę sytuację ma 
okres pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, gdyŜ zdecydowana większość rodzin 
zastępczych sprawuje swoją funkcję od ponad 10 lat.   

Głównymi przyczynami umieszczeń dzieci w rodzinach zastępczych nadal pozostają  
alkoholizm rodziców (lub jednego z nich), przemoc fizyczna i psychiczna względem 
członków rodziny, choroby, wyjazd rodziców poza granice kraju, bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i niezaradność Ŝyciowa, śmierć obojga rodziców lub jednego  
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z nich. Spośród 121 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych spokrewnionych  
(wg stanu na 31.12.2009r.)  tylko 23 stanowią sieroty zupełne, natomiast 62 dzieci to tzw. 
półsieroty, z których jedno z rodziców nie Ŝyje. 

Na podstawie wywiadów środowiskowych sporządzonych przez PCPR i ośrodki 
pomocy społecznej moŜna stwierdzić, Ŝe zdecydowana większość rodziców biologicznych 
(ok. 90%) nie podejmuje Ŝadnych działań w celu poprawy swojej sytuacji lub teŜ 
podejmowane przez nich działania nie dają Ŝadnych efektów. 
 
Rodziny zastępcze niespokrewnione z dzieckiem. 

W ciągu 2009r.  na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowało 14 rodzin zastępczych 
niespokrewnionych z dzieckiem, w których przebywało 22 dzieci. Na mocy postanowień 
sądów w 2009r. utworzono  5 nowych rodzin zastępczych niespokrewnionych z dzieckiem,  
w których umieszczono 6 dzieci. Ponadto w 2009r. 1 dziecko powróciło do rodziny 
naturalnej, 1 zostało przeniesione do rodzinnego domu dziecka, a 2 opuściło rodzinę 
zastępczą po ukończeniu 18 roku Ŝycia .  

Osoby podejmujące opiekę nad dziećmi jako rodziny niespokrewnione posiadają 
własne źródło utrzymania z tytułu wynagrodzenia za pracę lub dochodu z gospodarstwa 
rolnego, ponadto posiadają dobre warunki mieszkaniowe, pozwalające na przyjęcie  
do rodziny nowych członków. Osoby pełniące funkcję rodzin zastępczych niespokrewnionych 
z dzieckiem ukończyły szkolenie dla rodzin zastępczych prowadzone przez pracowników 
PCPR i uzyskały kwalifikacje do prowadzenia róŜnych form rodzinnej opieki zastępczej  
(6 rodzin), 2 rodziny zastępcze ukończyły szkolenia w Publicznym Ośrodku Adopcyjno-
Opiekuńczym w Kielcach, natomiast 4 rodziny – w Katolickim Ośrodku Adopcyjno-
Opiekuńczym. 2 rodziny zostały ustanowione przez Sąd Rodzinny jako rodziny zastępcze 
niespokrewnione z dzieckiem nie posiadając ukończonego szkolenia i stosownych 
kwalifikacji. 

Najliczniejszą grupę dzieci umieszczonych w rodzinach niespokrewnionych stanowią 
wychowankowie w przedziale wiekowym 14-18 lat oraz od 0 do 6 lat (po 8 dzieci), 
a następnie w wieku 7-13 lat (6 dzieci).  

Spośród 22 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych niespokrewnionych  
1 dziecko jest sierotą zupełną, natomiast 3 dzieci to tzw. półsieroty, których jedno z rodziców 
nie Ŝyje. Ok. 1/3 rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 
niespokrewnionych z dzieckiem utrzymuje z nimi kontakt, jednak są to kontakty sporadyczne 
i niesystematyczne.  Ok. 2/3 dzieci nie jest odwiedzana przez rodziców i nie utrzymują z nimi 
kontaktów w Ŝadnej formie.  
 
Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze. 

Na terenie Powiatu Kieleckiego w 2009r. funkcjonowało 8 zawodowych rodzin 
wielodzietnych oraz 1 o charakterze pogotowia. Są to rodziny, które otrzymują 
wynagrodzenie za wykonywaną pracę.  

 
� Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem wielodzietne rodziny zastępcze. 

W roku 2009 utworzono 2 nowe zawodowe niespokrewnione z dzieckiem 
wielodzietne rodziny zastępcze na podstawie umów zawartych pomiędzy Starostą Kieleckim 
a rodzinami zastępczymi, w których umieszczono w ciągu roku 8 dzieci. W ciągu roku 2009 
na terenie powiatu kieleckiego funkcjonowało 8 rodzin zawodowych niespokrewnionych 
 z dzieckiem, w których przebywało 45 dzieci. 

Zawodowa niespokrewniona z dzieckiem wielodzietna rodzina zastępcza moŜe 
przyjąć nie mniej niŜ troje i nie więcej niŜ sześcioro dzieci. Wyjątkiem jest konieczność 
umieszczenia w takiej rodzinie licznego rodzeństwa, wtedy liczba ta moŜe ulec zwiększeniu. 
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Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem wielodzietne rodziny zastępcze otrzymują 
oprócz pomocy pienięŜnej na kaŜde umieszczone dziecko równieŜ wynagrodzenie z tytułu 
pełnionej opieki i wychowania. Według obowiązujących w roku 2009 przepisów 
wynagrodzenie wynosiło minimalnie 1.564,65Zł nie więcej jednak niŜ 2.635,20zł. 
Kwota wynagrodzenia uzaleŜniona była od liczby dzieci przebywających w danym czasie 
w rodzinie, okresu pełnienia przez rodzinę funkcji rodziny zastępczej oraz od podwyŜszania 
przez opiekunów zastępczych swoich kwalifikacji poprzez ukończenie dodatkowych szkoleń 
w zakresie opieki nad dzieckiem. 
  
W roku 2009 zawodowe wielodzietne rodziny zastępcze funkcjonowały na terenie 
następujących gmin: 

� Bodzentyn – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
wielodzietnej rodziny zastępczej obowiązywała od dnia 1 lutego 2007r do 30 czerwca 
2009. Rozwiązanie umowy na pełnienie funkcji rodziny zastępczej nastąpiło na skutek 
przekształcenia rodziny w całodobową placówkę opiekuńczo-wychowawczą typu 
rodzinnego. 

 W ciągu roku 2009r. w rodzinie przebywało 8 dzieci, w tym: 4 w wieku 0-5 lat, 2 
 dzieci w wieku 6 i 7lat, 1 dziecko w wieku 12 lat. Jedno dziecko zostało 
 przysposobione przez rodzinę adopcyjną, 1 dziecko powróciło do rodziny naturalnej,  
 a pozostałych sześcioro dzieci pozostało w tej rodzinie, przekształconej z kolei  
 w rodzinny dom dziecka.    
� Daleszyce – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 

wielodzietnej rodziny zastępczej obowiązywała od dnia 16 kwietnia 2007r  
do 22 sierpnia 2008r, a następnie od dnia 26 września 2008r do dnia 5 listopada 2009r. 

 W ciągu  2009r w rodzinie przebywało 7 dzieci, w tym 2 dzieci w wieku 0-3 lat oraz 5 
 dzieci wieku od 4-16 lat. Sześcioro dzieci powróciło do rodziny naturalnej, 1 zostało 
 przysposobione. 
� Daleszyce - umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 

rodzinie zastępczej obowiązuje od 10 sierpnia 2009r. W ciągu roku 2009 w rodzinie 
przebywało 5 dzieci (2 w wieku 0-7 lat i 3 w wieku 8-16lat), które pochodzą z powiatu 
Ruda Śląska.  

� Chmielnik - umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
wielodzietnej rodziny zastępczej obowiązuje od dnia 28 sierpnia 2007r. 

        W ciągu roku 2009 w rodzinie przebywało 5 dzieci w wieku 9-19 lat, które zostały     
 przeniesione z placówki opiekuńczo-wychowawczej w Winiarach, w tym 3 dzieci 
 posiadające orzeczenie o niepełnosprawności. 
� Masłów – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 

wielodzietnej rodzinie zastępczej obowiązuje od dnia 1 września 2008r  
W ciągu roku 2009 w rodzinie przebywało 6 dzieci w wieku 9-15 lat, w tym 2 dzieci  
przeniesionych z Rodzinnego Domu Dziecka w SkarŜysku-Kamiennej oraz 4 
pochodzących z Miasta Kielce. 

� Morawica – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
rodziny zastępczej obowiązuje od 20 kwietnia 2009r. 
W ciągu roku 2009r w rodzinie przebywało 3 dzieci w wieku 10-15 lat.  

� Piekoszów-umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 
rodzinie zastępczej obowiązuje od 4 kwietnia 2008r. 

        W ciągu roku 2009 w rodzinie przebywało 7 dzieci w wieku od 7 miesięcy do 16 lat,  
  w  tym 1 dziecko pochodzące z Miasta Kielce. 
� Zagnańsk – umowa na pełnienie funkcji zawodowej niespokrewnionej z dzieckiem 

rodzinie zastępczej obowiązuje od dnia 20 marca 2008r. 
 W ciągu roku 2009r w rodzinie przebywało 4 dzieci w wieku 12-15 lat. 
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Osoby pełniące funkcje zawodowych wielodzietnych rodzin zastępczych spełniają 
warunki określone przepisami prawa niezbędne do sprawowania opieki nad dziećmi. 
Wszystkie rodziny ukończyły szkolenie i uzyskały kwalifikacje do pełnienia powierzonej 
funkcji rodziny zastępczej. Przynajmniej jedno z małŜonków pełniących funkcję rodziny 
zawodowej posiada odpowiednie przygotowanie zawodowe związane z opieką nad dziećmi  
o specyficznych potrzebach. 

 
� Zawodowe niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze o charakterze 

pogotowia rodzinnego. 
Na terenie Powiatu Kieleckiego od 26 listopada 2003r. funkcjonuje 1 rodzina zastępcza 

o charakterze pogotowia rodzinnego na podstawie umowy zawartej między Starostą 
Kieleckim a rodziną zastępczą. Wg stanu na dzień 31 grudnia 2009r. w pogotowiu  
rodzinnym przebywało na mocy postanowienia sądu 3 dzieci do czasu uregulowania  
ich sytuacji prawnej. 

W roku 2009 rodzinę zastępczą opuściło 4 dzieci przebywających w pogotowiu 
rodzinnym, w tym 2 dzieci zostało przekazanych do adopcji, 1 dziecko wróciło do rodziny 
naturalnej, 1 dziecko zostało przeniesione do innej rodziny zastępczej.   Rodzina zastępcza 
 w okresie pobytu dziecka jest zobowiązana  do zdiagnozowania jego sytuacji prawnej  
i zdrowotnej. Jest przygotowana do współpracy z rodzicami umieszczonych w pogotowiu 
dzieci i kandydatami na rodziny adopcyjne.  

Miesięczna pomoc pienięŜna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania kaŜdego 
umieszczonego w tej rodzinie wychowanka wynosiła; dla dzieci w wieku 0-7 kwotę 988,20zł, 
w wieku 7-18 kwotę 658, 80zł oraz dla dziecka niepełnosprawnego w wieku 0-7 kwotę 
1.317,60zł. Za ostatni kwartał 2009r. średnio miesięczna pomoc wynosiła 1.098,00zł. 

Ponadto rodzinie zastępczej przysługuje miesięczne wynagrodzenie z tytułu 
sprawowanej nad dziećmi opieki: wg obowiązujących w 2009r. przepisów w przypadku 
pozostawania w gotowości przyjęcia dziecka wynosiła 1317, 60 zł, a w przypadku pobytu  
w rodzinie przynajmniej 1 dziecka poniŜej 7 roku Ŝycia w kwocie 2.305,80 zł. Nasza rodzina 
otrzymywała w 2009r. średnio miesięcznie 2.305,80zł wynagrodzenia. 

 
Szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze 
 W roku 2009 przedłuŜono umowę z Katolickim Ośrodkiem Adopcyjno-Opiekuńczym 
w Kielcach na realizację zadania z zakresu ustawy o pomocy społecznej, dotyczącego 
świadczenia usług konsultacyjno-diagnostycznych oraz prowadzenia szkoleń, poradnictwa  
i wsparcia psychologiczno-pedagogicznego przez ośrodki adopcyjno–opiekuńcze dla rodzin 
zastępczych i rodzinnych domów dziecka z terenu Powiatu Kieleckiego. 
 W roku 2009 roku kolejni kandydaci (4 rodziny) rozpoczęli szkolenie na podstawie 
programu pn. „Dziecko czeka”, dla rodzin zastępczych i uzyskali kwalifikacje do pełnienia 
funkcji rodziny zastępczej. Jedna rodzina juŜ funkcjonująca jako niespokrewniona uzyskała 
dodatkowe kwalifikacje do pełnienia funkcji rodziny zawodowej specjalistycznej. Ponadto  
w ramach realizacji umowy udzielano pomocy psychologicznej i pedagogicznej dla rodzin 
zastępczych oraz osób prowadzących placówki rodzinne, a takŜe pomocy w rozwiązywaniu 
problemów wynikających z wychowywania i ze sprawowania opieki nad dziećmi, podjęto 
współpracę z placówkami rodzinnymi w zakresie dokonywania okresowej oceny sytuacji 
dzieci umieszczonych w tych placówkach oraz oceny zasadności dalszego pobytu dziecka  
w placówce rodzinnej. 
 W ramach kolejnej edycji Akcji Wojewody Świętokrzyskiego „Potrzebuję rodziców 
od zaraz” w październiku 2009r Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach  
we współpracy z Katolickim Ośrodkiem Adopcyjno-Opiekuńczym w Kielcach uczestniczyło  
w następujących przedsięwzięciach: podczas dyŜuru informacyjnego w siedzibie Katolickiego 
Ośrodka Adopcyjno-Opiekuńczego, osoby zainteresowane ideą rodzicielstwa zastępczego 
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uzyskały informacje dotyczące warunków niezbędnych do utworzenia rodziny zastępczej  
dla dzieci pozbawionych opieki rodziców biologicznych, szkoleń rodzin zastępczych  
oraz podstawowych uprawnień i obowiązków rodzin zastępczych. Ponadto pracownicy PCPR 
wzięli udział w I Międzynarodowych Zawodach Sportowych Rodzicielstwa Zastępczego 
zorganizowanych przez Stowarzyszenie Rodzicielstwa Zastępczego w Gimnazjum im. Jana 
Pawła II w Daleszycach, podczas którego udzielano osobom zainteresowanym 
uczestniczącym w imprezie informacji dotyczących rodzinnej opieki zastępczej. 
 
Tabela1. Rodzinne formy opieki zastępczej funkcjonujące w 2009r. w powiecie kieleckim. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINA RODZINY 
SPOKREW
NIONE 

RODZINY 
NIESPOKR
EWNIONE 

RODZINY 
ZAWODO

WE 
WIELODZI

ETNE 

RODZINA 
O 

CHARAKT
ERZE 

POGOTOW
IA 

RAZEM 

Bieliny 
 

5    5 

Bodzentyn 
 

9  1  10 

Chęciny 
 

6 1   7 

Chmielnik 
 

2 1 1  4 

Daleszyce 
 

5 2 2  9 

Górno 
 

4 2   6 

Łagów 3    3 
Łopuszno 8    8 
Masłów 2  1 1 4 

Miedziana 
Góra 

7 1   8 

Mniów 8 1   9 
Morawica  8 1 1  10 

Nowa Słupia 6    6 
Piekoszów 7 3 1  11 
Pierzchnica 1    1 

Raków 5 1   6 
Sitkówka-
Nowiny 

12    12 

Strawczyn 
 

7    7 

Zagnańsk 8 1 1  10 

Razem 113 14 8 1 136 
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2.2 Organizowanie opieki dla dzieci w rodzinnych domach dziecka oraz 

w całodobowych placówkach opiekuńczo-wychowawczych innych powiatów. 
 
Według stanu na 31 grudnia 2009r. w powiecie kieleckim funkcjonowało 6 placówek 
opiekuńczo-wychowawczych typu –rodzinny dom dziecka dysponujących 41 miejscami,  
w tym: 

• Rodzinny Dom Dziecka Nr 1 w Woli Kopcowej ul. Kielecka 14, gm.Masłów, 
• Rodzinny Dom Dziecka Nr 2 w Jaworzu 72, gm.Zagnańsk, 
• Rodzinny Dom Dziecka Nr 3 w Rakowie ul.Niepodległości 35, gm.Raków, 
• Rodzinny Dom Dziecka Nr 4 w Wójtostwie 33B, gm.Daleszyce, 
• Rodzinny Dom Dziecka Nr 5 w Zabłociu 56, gm.Zagnańsk, 
• Rodzinny Dom Dziecka Nr 6 w Podkonarzu 40, gm.Bodzentyn.  

 
Wszystkie nasze placówki spełniają wymagane standardy opieki i wychowania i w związku  
z tym otrzymały zezwolenia wydane decyzją Wojewody Świętokrzyskiego na prowadzenie 
placówki całodobowej typu rodzinnego na czas nieokreślony.  
Placówki rodzinne pracują w oparciu o zatwierdzone statuty, regulaminy organizacyjne 
 i regulaminy wewnętrzne. 
Dyrektorzy RDD ukończyli wymagane szkolenia w ośrodkach adopcyjnych i uzyskali 
kwalifikacje do prowadzenia rodzinnych form opieki zastępczej. 
Większość dyrektorów w celu pogłębiania wiedzy pedagogicznej oraz z zakresu tematyki 
związanej z rodzicielstwem zastępczym uczestniczy w dostępnych szkoleniach 
 i konferencjach.  
W kaŜdej placówce pracę wychowawcy-dyrektora wspierały w 2009r. dodatkowo zatrudnione 
osoby w charakterze wychowawcy lub pracownika obsługi, a w RDD Zabłocie okresowo 
zatrudniona staŜystka i wolontariuszki. 
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 Tabela2. Zbiorcza informacja o funkcjonowaniu placówek rodzinnych powiatu 
kieleckiego. 
 
Nazwa 
placówki 

Rok 
utwo
rzeni
a 

Liczba 
miejsc 
Wg 
statutu 

Stan 
wychowa
nków na 
01.01.200
9r. 

Liczba 
dzieci 
umieszczon
ych w ciągu 
roku 2009 

Stan wycho- 
wanków na 
31.12.2009r. 

Liczba 
dzieci, 
które 
opuściły 
RDD 

Liczba 
dzieci z 
orzeczenie
m o 
niepełnos
prawności 

Zatrudnieni
e 
w etatach 

BudŜet 
na 2009r. 
w zł. 
 

Koszt 
utrzymania 
wychowank
a 
planowany 
na rok 2009 
w zł. 

RDD nr 1 
Wola 
Kopcowa 

2000 6 4 3 6 1 3 Dyr. 1etat 
Wych.1/2 

136.637,0
8 

2355,28 

RDD nr 2 
Jaworze 

2002 5 6 - 5 1 5 Dyr. 1 et. 
Rob.2/3et. 

131.733,0
8 

1839,25 

RDDnr 3 
Raków 

2002 6 4 4 1 7 2 Dyr. 1et. 
Rob. 1 et. 

128.841,6
6 

2056,80 

RDD nr 4 
Wójtostwo 

2003 8 9 - 9 - - Dyr.1et. 
Wych.1et. 

194.344,2
7 

1640,72 

RDD nr 5 
Zabłocie 

2005 8 8 - 8 - 4 Dyr.1et. 
Wych.1et. 

164.248,7
7 

1.625,34 

RDD nr 6 
Podkonar
ze 

Lipie
c 

2009 

8 - 8 8 - 1 Dyr.1et. 
Rob. 1et. 

94.131,13 1.974,78 

 
Większość dzieci przebywających w placówkach objętych jest stałą opieką lekarzy 

specjalistów, a w 4 RDD przebywają dzieci z orzeczoną niepełnosprawnością. Z uwagi  
na opóźnienia rozwojowe i edukacyjne wymagają ciągłej stymulacji, zajęć wyrównawczych  
i cięŜkiej pracy wychowawców.  

Dzięki operatywności dyrektorów wychowankowie 3 RDD ( Wola Kopcowa, Jaworze 
i Wójtostwo) byli objęci programami korekcyjno-wyrównawczymi sfinansowanymi przez 
Fundację Św. Mikołaja, co pozwoliło na częściową likwidację ich zaległości w nauce oraz 
zwiększenie szans edukacyjnych. Ponadto w RDD nr 1 i nr 2 dzieci, których moŜliwości  
i zdolności na to pozwalają uczestniczyły w dodatkowych zajęciach z języka angielskiego. 
Czas wolny od nauki był w większości placówek bardzo dobrze zorganizowany. Prowadzący 
w większości placówek duŜą wagę przywiązują do wypracowania dobrych wzorów 
funkcjonowania społecznego dzieci oraz rozwijania zdolności manualnych, artystycznych  
i sportowych. Stąd udział dzieci m.in. w zajęcia z instruktorem pływania na basenie  
w Ameliówce i zajęcia informatyczne w MDK (RDD nr 1), hipoterapii i warsztatach 
artystycznych (RDD nr 2), klubach sportowych, kółku plastyczno-malarskim, w sekcji 
teatralnej szkoły, w kole szachowym (RDD nr 4). Wszystkie placówki zorganizowały swoim 
dzieciom wypoczynek feryjno-wakacyjny. 

Dyrektorzy Rodzinnych Domów Dziecka składają do PCPR półroczne i roczne 
szczegółowe sprawozdania z działalności swoich placówek.  
 W 2009r. odbyły się posiedzenia Zespołu ds. Okresowej Oceny Zasadności Pobytu 
Dziecka w placówce podczas, których omawiano sytuację zdrowotną, edukacyjną, prawną 
 i rodzinną wychowanków, w tym: 3 odbyły się w RDD nr 1, dwa w RDD Zabłocie,  
po jednym w pozostałych placówkach. 
Kontrole PCPR  

W 2009r. pracownicy PCPR w Kielcach przeprowadzili kontrole w placówkach 
rodzinnych w zakresie:  

I.  Ocena realizacji usług opiekuńczo-wychowawczych w placówce w roku 2008. 
1. WdraŜanie wychowanków do samodzielnego Ŝycia po opuszczeniu placówki. 
2. Realizacja obowiązku szkolnego. 
3. Zaspokojenie potrzeb rozwojowych: 

  a) Ŝywienia, warunki bytowe, odpowiedni ubiór 
  b) organizowanie wypoczynku letniego i zimowego oraz czasu wolnego. 
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II.  Przestrzeganie zaleceń zawartych w piśmie Starosty Kieleckiego z dnia 
18.12.2006r., a dotyczących przygotowania i realizacji umów cywilnoprawnych 
zawieranych na okoliczność zastępstwa dyrektora. 

III.  Wykonanie zaleceń pokontrolnych przekazanych dyrektorom placówek przez 
kontrolującego upowaŜnionego przez Starostę Kieleckiego. 

IV.  Posiadanie i prowadzenie ksiąŜki obiektu budowlanego, stanowiącej dokument 
przeznaczony do zapisów dotyczących przeprowadzenie badań i kontroli stanu 
technicznego, remontów i przebudowy w okresie uŜytkowania obiektu 
budowlanego, zgodnie z pismem z dnia 26.02.2008r. znak: 
PCPR/ROW/8233/DD/17/2008. 

V. Wyrywkowa kontrola wydatków poniesionych w 2008r.  
Kontrole odbyły się: 

− 19 maja 2009r.  w RDD nr 1 Wola Kopcowa, 
− 21 kwietnia 2009r. w RDD nr 2  Jaworze, 
− 28 października 2009r. w RDD nr 4  Wójtostwo, 
− 18 marca 2009r. w RDD nr 5 Zabłocie. 

Wydano następujące zalecenia: 
1) W RDD Wola Kopcowa – „Opracowywanie indywidualnych planów pracy w 

porozumieniu z Katolickim Ośrodkiem Opiekuńczo-Adopcyjnym w Kielcach, 
psychologiem PCPR w Kielcach, pedagogiem lub osobami mającymi wpływ 
sytuację dziecka”, 

2) W RDD Wójtostwo -„Środki czystości, które ewidencjonowane są na § 4210  
w skali roku budŜetowego stanowią 13,45%. W związku z powyŜszym zaleca 
się zmniejszenie wydatków związanych z zakupem środków czystości”. 

3) W RDD Zabłocie – „Konieczność zabezpieczenia terenu działki od strony 
wjazdowej do końca czerwca 2009r., z uwagi na bezpieczeństwo 
przebywających tam wychowanków” 

PCPR w Kielcach nie przeprowadził planowanej na wrzesień kontroli w RDD Raków 
z uwagi na skomplikowaną sytuację jaka wydarzyła się w tej placówce, ale zarówno ze strony 
pracowników merytorycznych jak i psychologa objęta wsparciem została Dyrektorka RDD. 

Wojewoda Świętokrzyski decyzją z dnia 26 listopada 2009r. zezwolił na likwidację 
RDD w Rakowie, a Uchwałą Nr 171/346/09 z dnia 30 grudnia 2009r. Zarząd Powiatu  
w Kielcach przyjął projekt Uchwały Rady Powiatu w Kielcach w sprawie likwidacji 
Rodzinnego Domu Dziecka Nr 3 w Rakowie.  
Kontrole ZUS 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych przeprowadził kontrolę w zakresie ustalenia 
prawidłowości i rzetelności obliczania, potrącania i opłacania składek na ubezpieczenie 
społeczne oraz innych składek i wpłat, do których pobierania zobowiązany jest ZUS; 
zgłaszanie do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego: 

− w dniach 27.04.2009r.-12.05.2009r. w RDD nr 1 Wola Kopcowa, 
−  w dniach 04.05.2009r. – 06.05.2009r. w RDD nr 2 Jaworze, 
−  w dniach 21.05.2009r. – 26.05.2009r. w RDD nr 3 Raków, 
− w dniach 16.04.2009r. – 13.05.2009 w RDD nr 4 w Wójtostwie. 

Zaleceń nie wydano, drobne korekty ustalono w treści protokołów. 
 
Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu, umieszczonych w  całodobowych 
placówkach opiekuńczo - wychowawczych i w rodzinach zastępczych, równieŜ na terenie 
innego powiatu. 

Zgodnie z art. 86 ust.2 ustawy z dnia 12 marca 2004r o pomocy społecznej, Powiat 
Kielecki  jako właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dzieci przed skierowaniem  
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do całodobowej placówki opiekuńczo-wychowawczej ponosi wydatki na utrzymanie 
wychowanków w wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania w danej placówce.  

W 2009r. nasze placówki rodzinne finansowane były wyłącznie z budŜetu Powiatu 
Kieleckiego i wydatkowano na ten cel środki finansowe w łącznej wysokości -  849.935,99zł 

Na dzień 31.12.2009r. 25 dzieci, pochodzących z Powiatu Kieleckiego, przebywało  
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów. Najwięcej naszych 
dzieci przebywa w placówkach na terenie Miasta Kielc. W 2009r. umieszczono w naszych 
placówkach 15 dzieci, a tym samym wydano 15 skierowań do rodzinnych domów dziecka.  
Na terenie innych powiatów umieszczono 5 dzieci. W tej sprawie Powiat Kielecki podpisał  
3 porozumienia z Miastem Kielce. Nadal równieŜ realizowane były umowy i porozumienia 
zawarte wcześniej z: Miastem Kielce, powiatem buskim, skarŜyskim, puckim, kazimierskim  
i jędrzejowskim. 

Realizując powyŜsze umowy i porozumienia Powiat Kielecki w ciągu roku 2009 
przekazał na utrzymanie „naszych dzieci” w placówkach na terenie innych powiatów kwotę 
933 165,65zł. PCPR zajmował się równieŜ rachunkową stroną realizacji zawartych umów  
i porozumień.  

W porównaniu do lat ubiegłych liczba dzieci pochodzących z Powiatu Kieleckiego  
a umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów 
zmniejszyła się (w 2007r. na ternie innych powiatów przebywało 61 dzieci, w 2008r.– 43 
wychowanków, a w 2009r. – 37 małoletnich), a tym samym środki finansowe, które Powiat 
był zobowiązany ponosić z tytułu częściowego pokrywania kosztów utrzymania dziecka  
w placówce były niŜsze  (w 2007r. Powiat Kielecki wydatkował 1.127.105,52zł, w 2008r.- 
948 751,09zł natomiast w 2009r. - 933 165,65zł). 

Łącznie Powiat Kielecki na pokrycie kosztów utrzymania dzieci zarówno  
we własnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych, jak i na terenie innych powiatów 
wydatkował w 2009r. kwotę – 1.783.101,64 zł. 

 
Tabela 3. Roczne wydatki, jakie ponosił Powiat Kielecki na utrzymanie dzieci 
umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów. 

L.p. Nazwa placówki, powiat Ilość dzieci z P K  w  
ciągu 2009r. narastająco 

Roczny koszt  
realizacji umów 

1 DD ul. Toporowskiego-Kielce 5 235 840,00 

2 DD ul. Sandomierska -Kielce 3 85 834,70 

3 RDD ul. Nowowiejska -Kielce 3 84 759,00 

4 RDD ul. Pomorska-Kielce 3 72 186,00 

5 Placówka Opieki Doraźnej „Azyl” – 
Kielce 

4 56 502,71 

6 Dom dla Dzieci os. Na Stoku  

w Kielcach 

4 59 767,58 

7 DD Pacanów- pow. buski 3 66 392,68 

8 RDD Janina –pow. buski 1 6 165,34 

9 DD Nagłowice - pow. jędrzejowski 3 108 876,00 

10 RDD Małogoszcz - pow. jędrzejowski 3 67 224,00 

11 DD SkarŜysko Kam. 3 35 157,73 

14 POW Kazimierza Wielka 1 26 254,84 

15 DD Kłanino – powiat pucki 1 28 205,07 

Razem 37 933 165,65zł 
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Na przestrzeni roku 2009 rozpatrzono 95 wniosków dotyczących umieszczenia  

331 dzieci, pochodzących z terenu całej Polski. Pozytywnie rozpatrzono 1 wniosek z Powiatu 
Pińczowskiego. 14 – letni chłopiec został umieszczony w RDD Nr 1 w Woli Kopcowej. 
W 2009r. wydano 98 decyzji dla rodziców naturalnych dzieci, ich opiekunów prawnych  
i kuratorów, w tym: 8 decyzji zobowiązujących do częściowego pokrywania kosztów  
za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych dla rodziców naturalnych,  
1 decyzja ustalająca odpłatność dla osoby pełnoletniej przebywającej w placówce, 4 decyzje  
dla opiekunów prawnych zobowiązujących do pokrywania 50% kwoty stanowiącej dochód 
dziecka, 3 decyzje dla kuratorów dysponujących dochodem dzieci przebywających  
w placówkach. W większości decyzji (82 decyzje) zwolniono całkowicie rodziców  
naturalnych z odpłatności za pobyt ich dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2009r Powiat Kielecki pokrywał koszty 
utrzymania dzieci pochodzących z terenu naszego powiatu, a przebywających w rodzinach 
zastępczych na terenie innych powiatów, w łącznej wysokości 89.447,07zł, w tym: 

• Powiat SkarŜyski – 1 dziecko, w kwocie               1.152,90zł miesięcznie, 
• Powiat Wielicki – 1 dziecko, w kwocie                    823,50zł miesięcznie, 
• Miasto Kielce – 6 dzieci, w łącznej kwocie           3.961,50zł miesięcznie,  
• Powiat Ostrowiecki – 1 dziecko w łącznej kwocie 911,70zł miesięcznie. 
 

Powiat Kielecki otrzymuje równieŜ zwrot kosztów utrzymania dzieci pochodzących  
z innych powiatów, a przebywających w rodzinach zastępczych na terenie powiatu 
kieleckiego. Według stanu na dzień 1 stycznia 2009r zawartych było 26 porozumień. W roku 
2009 zawarto 19 nowych porozumień dotyczących pokrywania kosztów utrzymania dzieci 
pochodzących z innych powiatów, a ponadto rozwiązano 10 porozumień w związku  
z uzyskaniem przez dzieci pełnoletniości (5), powrotem dziecka do rodziny naturalnej (1), 
zmianą orzeczenia sądu w zakresie formy opieki nad dzieckiem (4). 
 W okresie 01.01.2009r-31.12.2009r kwota przekazana z tego tytułu przez inne powiaty 
wyniosła 359.627,33zł:  

� Od Miasta Kielce miesięcznie otrzymano łączną kwotę 13.043,70zł miesięcznie  
za pobyt 16 dzieci, 

� Od Miasta Bielsko-Biała- miesięczną kwotę  911,70zł za pobyt 1 dziecka, 
� Od Powiatu Jędrzejowskiego - miesięczną kwotę 1.317,60zł za pobyt 2 dzieci, 
� Od Powiatu Średzkiego - miesięczną kwotę 988,20zł za pobyt 1 dziecka, 
� Od Powiatu Ostrowieckiego - miesięczną kwotę 1.116,10zł za pobyt 1 dziecka, 
� Od Powiatu Buskiego - łącznie miesięcznie kwotę 3.788,00zł za pobyt 3 dzieci, 
� Od Powiatu Koneckiego - miesięcznie kwotę 516,86zł za pobyt 1 dziecka, 
� Od Miasta Sosnowiec - miesięcznie kwotę 940,28zł za pobyt 2 dzieci, 
� Od Powiatu SkarŜyskiego - miesięczną kwotę 2.277,60zł  za pobyt 3 dzieci, 
� Od Powiatu Kędzierzyńsko - Kozielskiego - kwotę 911,70zł za pobyt 1 dziecka 
� Od Powiatu Bełchatowskiego - miesięcznie kwotę 658,80zł za pobyt 1 dziecka 
� Od Powiatu Stalowolskiego – miesięcznie kwotę 823,50zł za pobyt 1 dziecka 
� Od Powiatu Włoszczowskiego – miesięcznie kwotę 4.535,10zł za pobyt 6 dzieci 
� Od Miasta Ruda Śląska – miesięcznie kwotę 3.952,80zł za pobyt 5 dzieci 

 
W porównaniu z rokiem 2008r. liczba dzieci pochodzących z terenu innych powiatów  
a umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Kieleckiego nieznacznie 
wzrosła-ok.20% (w roku 2008 zawartych zostało 16 porozumień w sprawie pokrywania 
wydatków i zwrotów kosztów utrzymania za dzieci z innych powiatów). 
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Tabela 4. Zestawienie liczby dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych oraz rodzinach zastępczych w 2009r. pochodzących z poszczególnych gmin 
powiatu kieleckiego. 

 
 

GMINA LICZBA DZIECI PRZEBYWAJ ĄCYCH 
W RODZINACH ZAST ĘPCZYCH I 

PLACÓWKACH W ROKU 2009 

RAZEM  

R.Zast. 7 Bieliny 
 P.Op.-Wych. 5 

12 

R.Zast. 17 Bodzentyn 
 P.Op.-Wych. 1 

18 

R.Zast. 7 Chęciny 
 P.Op.-Wych. - 

7 

R.Zast. 13 Chmielnik 
 P.Op.-Wych. 9 

22 

R.Zast. 6 Daleszyce 
 P.Op.-Wych. 2 

8 

R.Zast. 2 Górno 
 P.Op.-Wych. - 

2 

R.Zast. 1 Łagów 
P.Op.-Wych. 1 

2 

R.Zast. 7 Łopuszno 
P.Op.-Wych. 6 

13 

R.Zast. 4 Masłów 
P.Op.-Wych. 3 

7 

R.Zast. 13 Miedziana Góra 
P.Op.-Wych. 7 

20 

R.Zast. 15 Morawica 
P.Op.-Wych. 11 

26 

R.Zast. 12 Mniów 
P.Op.-Wych. 4 

16 

R.Zast. 11 Nowa Słupia 
P.Op.-Wych. - 

11 

R.Zast. 8 Piekoszów 
P.Op.-Wych. 5 

13 

R.Zast. 1 Pierzchnica 
P.Op.-Wych. 1 

2 

R.Zast. 12 Raków 
P.Op.-Wych. 1 

13 

R.Zast. 21 Sitkówka-Nowiny 
P.Op.-Wych. 15 

36 

R.Zast. 14 Strawczyn 
 P.Op.-Wych. - 

14 

R.Zast. 11 Zagnańsk 
P.Op-Wych. 1 

12 

Razem  254 
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2.3 Przyznawanie pomocy pienięŜnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie 

nauki osobom opuszczającym całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze 
typu rodzinnego i socjalizacyjnego, rodziny zastępcze oraz inne placówki.  
 
Pomoc pienięŜna na usamodzielnianie przeznaczona jest na zaspokajanie waŜnej 

Ŝyciowej potrzeby osoby usamodzielnianej, w szczególności na polepszenie warunków 
mieszkaniowych, stworzenie warunków do działalności zarobkowej, w tym podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych oraz pokrywania wydatków związanych z nauką osoby 
usamodzielnianej. Środki przyznawane są na wniosek osoby usamodzielnianej 
po przedłoŜeniu programu usamodzielnienia i wyznaczeniu opiekuna usamodzielnienia.  

W 2009r. procesem usamodzielnienia objęto 6 wychowanków, którzy opuścili 
placówki opiekuńczo-wychowawcze.  

W ciągu roku wydano 34 decyzje, w tym: 
- 5 przyznających pomoc na kontynuowanie nauki, 
- 3 przyznające pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej, 
- 9 zawieszających świadczenia pienięŜne na kontynuowanie nauki, 
- 3 odmawiające wypłaty świadczeń, 
- 7 uchylających zawieszenie świadczenia pienięŜnego na kontynuowanie nauki, 
- 4 przyznające pomoc na usamodzielnienie, 
- 1 zawieszającą wypłatę pomocy na usamodzielnienie, 
- 1 wznawiającą wypłatę pomocy na usamodzielnienie, 
- 1 zobowiązującą do zwrotu kwoty nienaleŜnie pobranej. 

Ogółem na pomoc dla pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-
wychowawczych w 2009r. wydano       - 109.578,41 zł, w tym: 

- na kontynuowanie nauki dla 18 osób:      -   76.497,44 zł, 
- na usamodzielnienie dla 4 osób:      -   21.564,00 zł, 
- na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 3 osób: - 11.516,97 zł. 
 

W okresie 1 styczeń 2009r. – 31 grudzień 2009r. proces usamodzielnienia toczył się 
względem 115 wychowanków rodzin zastępczych. Wydano 105 decyzji dla pełnoletnich 
wychowanków, w tym: 

• 19 przyznających pomoc pienięŜną na kontynuowanie nauki, 
•   9 przyznających pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej, 
• 11odmawiających przyznania pomocy pienięŜnej na kontynuowanie nauki  

     i usamodzielnienie, 
•   5 wygaszających decyzje przyznające pomoc pienięŜną, 
• 32 zawieszające pomoc pienięŜną na kontynuowanie nauki, 
• 12 uchylających decyzje przyznające pomoc, 
•   4 uchylające decyzje zawieszające pomoc dla osób usamodzielnianych, 
•   8 wznawiających przyznanie pomocy pienięŜnej na kontynuowanie nauki, 
•   1 zobowiązującą do zwrotu kwoty nienaleŜnie pobranej, 
•   4 przyznające pomoc na usamodzielnienie. 

Ogółem na pomoc dla pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych w 2009r. 
wydano:        356.201,42 zł, w tym: 

- na kontynuowanie nauki dla 77 osób:    316.143,42 zł, 
- na usamodzielnienie dla 4 osób:       13.176,00 zł, 
- na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 9 osób:    26.882,00 zł. 
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Wszystkie wnioski złoŜone w 2009r. po spełnieniu wymogów określonych przepisami 
prawa przez wnioskodawców, tj. pełnoletnich wychowanków opuszczających rodziny 
zastępcze i placówki opiekuńczo-wychowawcze zostały zrealizowane. 

Najwięcej osób objętych procesem usamodzielnienia pochodzi z następujących gmin: 
Bieliny (14 wychowanków), Morawica (13 wychowanków), Daleszyce, Piekoszów  
i Sitkówka-Nowiny (po 12 wychowanków), natomiast najmniejsza liczba wychowanków 
zamieszkuje na terenie Łagowa (2 wychowanków) i Mniowa (1 wychowanek). Szczegółowe 
dane dotyczące tej kwestii przedstawia poniŜsza tabela. 
 
 
Tabela5.  Pochodzenie osób usamodzielnianych wg gmin. 
 

           GMINA  KOBIETA MĘśCZYZNA RAZEM 
R.Zast. 7 7 14 Bieliny 

 P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 3 1 4 Bodzentyn 

P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 2 - 2 Chęciny 

 P.Op.-Wych. 2 2 4 
R.Zast. 4 4 8 Chmielnik 

 P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 8 3 11 Daleszyce 

 P.Op.-Wych. 1 - 1 
R.Zast. 4 2 6 Górno 

 P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 1 1 2 Łagów 

P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 0 4 4 Łopuszno 

P.Op.-Wych. - 1 1 
R.Zast. 3 3 6 Masłów 

P.Op.-Wych. 2 - 2 
R.Zast. 1 4 5 Miedziana Góra 

P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 6 3 9 Morawica 

P.Op.-Wych. 1 3 4 
R.Zast. 1 - 1 Mniów 

P.Op.-Wych. - - - 
R.Zast. 3 1 4 Nowa Słupia 

P.Op.-Wych. - 1 1 
R.Zast. 8 2 10 Piekoszów 

P.Op.-Wych. - 2 2 
R.Zast. 3 - 3 Pierzchnica 

P.Op.-Wych. 2 2 4 
R.Zast. 4 4 8 Raków 

P.Op.-Wych. - 1 1 
R.Zast. 5 3 8 Sitkówka-Nowiny 

P.Op.-Wych. 3 1 4 
R.Zast. - 6 6 Strawczyn 

 P.Op.-Wych. - 2 2 
R.Zast. 2 2 4 Zagnańsk 

P.Op-Wych. - - - 
Razem 76 65 141 
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Najwięcej usamodzielnianych opuszczających rodziny zastępcze i placówki 
opiekuńczo-wychowawcze tj. 51 osób kontynuowało naukę na studiach wyŜszych (34 kobiety 
i 15 męŜczyzn). Do szkół policealnych uczęszczało 17 kobiet i 21 męŜczyzn, do technikum 
12 kobiet i 15 męŜczyzn, do liceum 7 kobiet i 9 męŜczyzn, a do szkół zawodowych 5 kobiet  
i 3 męŜczyzn.  

 
Szczegółowe dane dotyczące tej kwestii przedstawia poniŜszy wykres.  
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Pomoc w integracji ze środowiskiem osób opuszczających niektóre  rodzaje placówek 
opiekuńczo -wychowawczych, resocjalizacyjnych, zakłady dla  nieletnich i rodziny 
zastępcze. 
 
Pracownicy PCPR na bieŜąco prowadzą pracę socjalną z usamodzielnianymi wychowankami. 
W roku 2009 objęto nią około 140 wychowanków. 
PCPR współpracuje z PUP oraz ośrodkami pomocy społecznej, szkołami oraz domami 
dziecka, których wychowankami były osoby pochodzące z terenu powiatu kieleckiego.  
W wyniku tych działań jedna wychowanka placówki opiekuńczo- wychowawczej otrzymała 
mieszkanie z zasobów gminy Sitkówka –Nowiny. 

 
2.4 Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu 

ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób. 
 
Wg stanu na 31 12.2009r. na terenie Powiatu Kieleckiego funkcjonowały 3 domy pomocy 
społecznej łącznie na 341 miejsc, w tym: dwa domy pomocy społecznej publiczne, tj.: Dom 
Pomocy Społecznej w Zgórsku gm. Sitkówka – Nowiny z Filią w Rudzie Strawczyńskiej, 
Dom Pomocy Społecznej w Łagiewnikach gm. Chmielnik oraz  1 niepubliczny, tj. Dom 
Pomocy Społecznej w Piekoszowie.  
 
Z dniem 30 czerwca 2009r. został zlikwidowany niepubliczny DPS w Krajnie gm.Górno 
prowadzony przez Caritas Diecezji Kieleckiej. Wszyscy mieszkańcy tj. 11 osób zostali 
przeniesieni do placówek na terenie miasta Kielc. Placówka została zlikwidowana, gdyŜ  
nie był w niej realizowany program naprawczy, umoŜliwiający osiągnięcie standardów  
do końca 2010r.  
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W 2009r. w domach pomocy społecznej na terenie powiatu kieleckiego umieszczono 9 osób. 
Na dzień 31 grudnia 2009r. w domach pomocy społecznej naszego powiatu było 13 wolnych  
miejsc z uwagi na brak moŜliwości umieszczania pensjonariuszy w DPS Łagiewniki do czasu 
osiągnięcia wymaganego standardu usług bytowych. 
W 2009r. wydano ogółem 427 decyzji, w tym: 

− 407 decyzji aktualizujących wysokość odpłatności osób przebywających w DPS,  
w związku ze zmianą wysokości renty lub emerytury 

− 20  decyzji dot. umieszczenia w DPS na terenie naszego województwa.. 
 
 Domy Pomocy Społecznej. 
 
� Dom Pomocy Społecznej w Zgórsku gm. Sitkówka–Nowiny z Filią w Rudzie 

Strawczyńskiej jest domem pomocy społecznej stałego pobytu przeznaczonym  
dla dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej intelektualnie. DPS posiada 130 miejsc, z tego: 
− w DPS w Zgórsku – 96 miejsc 
− w Filii DPS w Rudzie Strawczyńskiej – 34 miejsca.  

 
I. Podstawa prawna działalności: 
DPS uzyskał wpis do rejestru Domów Pomocy Społecznej Wojewody  Świętokrzyskiego  
pod poz.22/2001 (PS.II.9013/22/9/01 z 10.01.2001r, PS.II.9013/01/2006 z 05.01.2006r.  
oraz PS.II.9013/1-18/06 z 25.01.2007r). 
Zezwolenie na prowadzenie DPS wydano  na czas nieokreślony.  
Średni koszt utrzymania w 2009r. wynosił 2.400,29 zł. miesięcznie. 
 
II. Zatrudnienie: 
Na dzień 31.12.2009r. DPS zatrudniał 104 pracowników/ 98 etatów. Procentowa ilość 
personelu bezpośredniej obsługi mieszkańców  w stosunku do ogółu zatrudnionych wynosi 
71,15 %. Wskaźnik zatrudnienia pracowników zespołu terapeutyczno-opiekuńczego wyniósł 
śr.0,58 i jest zbliŜony do wymaganego ( 0,6), określonego w rozporządzeniu MPS z dnia      
19 października 2005r. w sprawie domów pomocy społecznej. Średnia dzienna stawka 
Ŝywieniowa za 2009r. wynosiła 6, 86  zł. na osobę. 
 
III. Zakres realizowanych usług bytowych, wspomagających , opiekuńczych. 
DPS po kompleksowym remoncie spełnia warunki bytowe określone Rozporządzeniem 
Ministra Polityki Społecznej w dnia 19.10.2005r. Usługi opiekuńcze i wspomagające Dom 
świadczy w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób w nim 
przebywających. Prowadzona jest terapia zajęciowa. Organizowane są liczne imprezy 
kulturalno – oświatowe i sportowe, mieszkańcy biorą równieŜ udział  w imprezach poza 
placówką. Mają moŜliwość uczestnictwa w praktykach religijnych. DuŜy nacisk  
jest kładziony na kontakty z rodzinami mieszkańców. Prowadzone są zajęcia, które mają na 
celu usamodzielnienie mieszkańców, nabywania przez nich umiejętności społecznych.  
 
IV. Zadania inwestycyjne i remontowe.  
WdraŜając standardy obowiązujących usług w domach pomocy społecznej, mające na celu 
poprawę instytucjonalnej opieki nad osobami niepełnosprawnymi w 2009 roku: 
-zakończono modernizację pawilonu nr 9 ( pralnia, szwalnia, warsztat techniczny)-koszt 
1.561 383,48 zł - ze środków powiatu kieleckiego. Nie udało się zrealizować drugiego 
planowanego zadania tj. modernizacji budynku mieszkalnego wolnostojącego.  
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V. Plany na 2010r.  
Na 2010r. DPS planuje następujący remont: 
- modernizacja  budynku mieszkalnego wolnostojącego ( dawne mieszkania pracownicze)  
z przeznaczeniem na pawilon mieszkalny w pełnym standardzie  dla mieszkańców – koszt 
1.278.000,00 zł.   
 
VI. Kontrole jednostki i ich wyniki. 
W dniu  19.10.2009r. pracownicy naszego centrum przeprowadzili kontrolę w Filii DPS 
Zgórsko w Rudzie Strawczyńskiej w zakresie: 

− zatrudnienia, prawidłowości prowadzenia akt osobowych i indywidualnych planów 
opieki, wyŜywienia, opieki medycznej, działalności kulturalno-oświatowej i samorządu 
mieszkańców. 

− oceny poziomu realizacji obowiązującego standardu usług zgodnie z Rozporządzeniem 
Ministra Polityki Społecznej z dnia 19.10.2005r. w sprawie domów pomocy społecznej,  

− kontroli wydatków poniesionych w 2009r. na zakup materiałów i wyposaŜenia. 
 W wyniku przeprowadzonej kontroli  nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 
� Dom Pomocy Społecznej w Łagiewnikach gm. Chmielnik przeznaczony jest dla osób 

dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie tj.: 185 męŜczyzn, w tym 47 miejsc  
dla przewlekle psychicznie chorych męŜczyzn. 

 
I. Podstawa prawna działalności: 
DPS uzyskał wpis do rejestru Domów Pomocy Społecznej Wojewody  Świętokrzyskiego  
pod poz. 21/2001 ( PS.II.9013/21/8/2001 z dnia 10.01.2001r. oraz PS.II. 9013/08/2002 z dnia 
28.10.2002r.). Zezwolenie na prowadzenie DPS wydano na czas określony, tj. do 31 grudnia 
2006r. Zgodnie z art. 152 ust. 1 ustawy z dnia 8 grudnia 2006r. o zmianie ustawy o pomocy 
społecznej przedłuŜony został termin osiągania standardów przez dps-y do końca 2010r.  
Średni koszt utrzymania w 2009r. wynosił 1.985,00 zł. miesięcznie.  
II. Zatrudnienie: 
Na dzień 31.12.2009r. DPS zatrudniał 130 osób/126 etatów. Procentowa ilość personelu 
bezpośredniej obsługi mieszkańców w stosunku do ogółu zatrudnionych wyniosła 70,77 %.  
Wskaźnik zatrudnienia pracowników zespołu terapeutyczno-opiekuńczego jest prawidłowy  
i wynosi 0,51. Średnia dzienna stawka Ŝywieniowa za 2009r. wynosiła 7,24 zł. na osobę. 
 
III. Zakres realizowanych usług bytowych , wspomagających, opiekuńczych. 
Dom realizuje swoje zadania takŜe w zakresie usług opiekuńczych tj. pielęgnację, badania 
lekarskie, opiekę pielęgniarską, spotkania z psychologiem, kontakty z rodzicami, rehabilitację 
leczniczą. W DPS odbywają się zajęcia: plastyczno – manualne, muzyczno- teatralne, 
kulturalno-rekreacyjne, zajęcia sportowe, gry zręcznościowe, towarzyskie. Ponadto 
prowadzona jest działalność Klubu Olimpiad Specjalnych ( tenis stołowy, piłka noŜna, 
koszykówka, dwubój siłowy, pływanie, lekkoatletyka). 
Terapia zajęciowa działa w kierunku integracji ze środowiskiem. DPS nie spełnia jeszcze 
warunków bytowych określonych Rozporządzeniem MPS z dnia 19 października 2005r. 
Warunki mieszkaniowe nie spełniają wymogów metraŜowych m.in. wskaźnik liczby osób 
przypadających na jedno urządzenie sanitarne jest zaniŜony w stosunku do wymogów. 
 
IV. Zadania inwestycyjne i remontowe.  
W   2009r. : 

− zakończono rozbudowę budynku mieszkalnego Nr 2 o skrzydło Nr 2A (dobudowa 
budynku w miejsce istniejącej wiaty). Koszt ogółem 2.299.737,08 zł., w tym 
699.737,08zł., które otrzymano z rezerwy ogólnej budŜetu państwa; 
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− zakończenie przebudowy budynku mieszkalnego oddziału III. Koszt ogółem 
2.299.378,71zł, w tym 1.149.378,71 zł, które otrzymano z budŜetu Powiatu, 

− rozpoczęcie przebudowy i modernizacji budynku po magazynie płodów rolnych  
na pracownie terapii zajęciowej i budynku kaplicy. Koszt ogółem: 1.555.168,68zł,  
w tym: 570.000,68 zł z budŜetu powiatu i 570.000,00 zł z budŜetu państwa., 

− wykonanie projektu budowlano-wykonawczego wymiany i remontu sieci zewnętrznych. 
Koszt 45.140,00 zł - środki budŜetu powiatu, 

− wykonanie drogi poŜarowej i chodnika przy budynku mieszkalnym Nr 3. Koszt: 
32.898,96zł – środki budŜetu powiatu. 
 

V. Plany na 2010r.  
Inwestycje, które pozostały do realizacji w celu osiągnięcia wymaganego standardu: 
− w ramach działań termomodernizacyjnych wymiana sieci cieplnych i wodn. kan. –  

ok. 650 tys. zł.  
− przebudowa i termomodernizacja budynku mieszkalnego oddział II – IV–ok. 4.650 tys. zł.  
 
IV. Kontrole jednostki i ich wyniki. 
W dniu 29.09.2009r. została przeprowadzona kontrola w w/w Domu przez Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach w zakresie: 

− zatrudnienia, prawidłowości prowadzenia akt osobowych i indywidualnych planów 
opieki, wyŜywienia, opieki medycznej, działalności kulturalno-oświatowej i samorządu 
mieszkańców, 

−  poziomu realizacji obowiązującego standardu usług wg przepisów rozporządzenia 
Ministra Polityki Społecznej z dnia 19 października 2005r. w sprawie domów pomocy 
społecznej, 

− kontroli wydatków poniesionych w 2008r. – zakup Ŝywności i materiałów, 
− premie pracowników za I półrocze 2009r.  

W wyniku kontroli wydano zalecenie dot. dalszego realizowania zgodnie z harmonogramem 
zadań wynikających z programu naprawczego DPS. 
 
Niepubliczne domy pomocy społecznej: 

� Dom Pomocy Społecznej w Piekoszowie ul. Czarnowska  przeznaczony jest dla  
26 osób przewlekle somatycznie chorych. Podmiotem prowadzącym DPS w Piekoszowie 
 jest Caritas Diecezji Kieleckiej. 
Placówka została wpisana do Rejestru Domów Pomocy Społecznej Wojewody 
Świętokrzyskiego  (PS.II.9013/23/10/2001 z dnia 10.01.2001r., PS.II.9013/04/02 z dnia 
17.05.2002r. oraz PS.II.9013/01/2004 z dnia 23.02.2004.) .   Zezwolenie na prowadzenie DPS 
wydano na czas nieokreślony. 
Średni koszt utrzymania w 2009r. wynosił 2.224,00 zł. Na dzień 31.12.2009r. DPS zatrudniał 
27 osób/20,40 etatu. Procentowa ilość personelu bezpośredniej obsługi mieszkańców   
w stosunku do ogółu zatrudnionych wynosi 74,07%. Wskaźnik zatrudnienia pracowników 
zespołu terapeutyczno-opiekuńczego jest prawidłowy i wynosi 0,7. Średnia dzienna stawka 
Ŝywieniowa za 2009r. wynosiła 9,24 zł. na osobę.  
W dniu 27.04.2009r. została przeprowadzona kontrola przez PCPR w Kielcach w zakresie 
prawidłowości prowadzenia akt osobowych, wyŜywienia, opieki pielęgniarskiej i lekarskiej, 
indywidualnych planów opieki, samorządu mieszkańców, działalności kulturalno- 
oświatowej, zatrudnienia oraz wykorzystania dotacji celowej przekazanej na realizację zadań 
z zakresu pomocy społecznej, zgodnie z umową za rok 2008. 
W działalności jednostki objętej tematyką kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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2.5 Inne zadania realizowane przez PCPR w ramach ustawy o pomocy społecznej 
oraz ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.                                               

 

2.5.1 Ośrodek interwencji kryzysowej.  
 
Zadanie było kontynuowane w roku 2009 na podstawie umowy zlecenia (zgodnie  
z art. 25 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej), zawartej miedzy Powiatem Kieleckim  
a „Caritas” Diecezji Kieleckiej. W 2009r. na funkcjonowanie Ośrodka przekazano ze środków 
powiatu  kwotę 35.000,00zł, zlecając prowadzenie usług przez placówkę Caritas tj.: Centrum 
Interwencji Kryzysowej mieszczącą się przy ul. Urzędniczej nr 7 w Kielcach. Działalność 
CIK obejmuje świadczenie usług socjalnych, psychologicznych i hostelowych dostępnych 
całą dobę osobom i rodzinom z terenu powiatu kieleckiego, które znajdują się w trudnej 
sytuacji. 
Na podstawie dokumentacji prowadzonej przez CIK ustalono, Ŝe w okresie od 01.01.2009r. – 
31.12.2009r. z usług interwencyjnych CIK korzystały osoby z powiatu kieleckiego, w tym 
udzielono: 

− 20 porad telefonicznych 
− 199 porad indywidualnych  
− 34 osoby skorzystały ze schronienia w hostelu. 

 Najczęściej zgłaszanym problemem była jak w latach ubiegłych  przemoc domowa, 
głównie fizyczna i psychiczna. Kolejna grupa klientów to osoby chore psychicznie  
i niepełnosprawne oraz uzaleŜnieni od alkoholu i narkotyków. Pozostałe problemy ujawniane 
przez klientów to: bezdomność, nieporadność Ŝyciowa, bezrobocie, zaburzone relacje  
w rodzinie, problemy emocjonalne. CIK współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej, 
policją, sądami, kuratorami, schroniskami i pedagogami. 
Przeprowadzona w listopadzie 2009r. przez pracowników PCPR w Kielcach kontrola  
w Centrum Interwencji Kryzysowej dotycząca zakresu i formy świadczonej pomocy, stanu 
zatrudnienia i kwalifikacji kadry pracowniczej oraz wykorzystania dotacji przekazanej  
na zadania zgodnie z umową zawartą pomiędzy „Caritas” Diecezji Kieleckiej a Powiatem 
Kieleckim, nieprawidłowości nie stwierdziła. Dotacja przeznaczona na bieŜącą działalność 
ośrodka została wydatkowana zgodnie z umową. 

2.5.2 Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa 
 
Zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej powiaty  

są zobowiązane do prowadzenia poradnictwa specjalistycznego, w szczególności prawnego, 
psychologicznego i rodzinnego. Jest ono świadczone osobom i rodzinom, które mają 
trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów Ŝyciowych, 
bez względu na posiadany dochód. 

 W miarę potrzeb zgłaszanych przez klientów naszego Centrum, będących 
mieszkańcami powiatu kieleckiego, porad prawnych w róŜnym zakresie udziela radca 
prawny zatrudniony w PCPR. W roku 2009r. udzielono 120 porad, w tym z zakresu pomocy 
społecznej (25), prawa i ubezpieczeń społecznych (21), prawa rodzinnego (28), cywilnego 
(36), zagadnień z zakresu ochrony praw lokatorów (6), prawa karnego (4). 

Porad psychologicznych udziela zatrudniony w PCPR psycholog, w warunkach 
gwarantujących anonimowość. W przypadku rodzin zastępczych udziela wsparcia w miejscu 
zamieszkania rodziny.  

W roku 2009 mieszkańcom powiatu kieleckiego udzielono łącznie 156 porad 
psychologicznych, w tym: 

− 127 porad indywidualnych 
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− 29 porad telefonicznych. 
Najczęściej sygnalizowanym problemem były sytuacje kryzysowe wynikające z bezradności 
wobec problemów wychowawczych, trudności z dorastającymi dziećmi, trudności dziecka  
w nauce, agresja, nadpobudliwość, kłopoty z koncentracją. Kolejna grupa petentów to osoby 
niezaradne Ŝyciowo, mające zaburzone relacje w rodzinie, problemy emocjonalne oraz brak 
poczucia własnej wartości. 
 Mieszkańcy powiatu kieleckiego wymagający porad i wsparcia specjalistów mogą 
skorzystać z usług następujących instytucji: Świętokrzyskiego Centrum Profilaktyki  
i Edukacji w Kielcach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznch: w Bodzentynie, Piekoszowie 
i Chmielniku, Centrum Interwencji Kryzysowej, Katolickiego Ośrodka Adopcyjno-
Opiekuńczego. 
Z informacji uzyskanych z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Bodzentynie, 
Chmielniku i Piekoszowie wynika, iŜ z ich usług skorzystało około 4100 dzieci i młodzieŜy 
oraz ich rodziców. Systemową terapią lub jej elementami zostało objętych 24 rodziny. 

Świętokrzyskie Centrum Profilaktyki i Edukacji w Kielcach udzieliło łącznie 1817 
porad psychologicznych rodzinom z powiatu kieleckiego, w tym 777 porad rodzinom lub 
małŜeństwom w zakresie systemowej terapii rodzin, a 1040 rodzicowi z dzieckiem. 

  
W dniu 13 marca 2009r z inicjatywy Wojewody Świętokrzyskiego zostało podpisane 

porozumienie o współpracy zawarte między instytucjami deklarującymi współpracę  
oraz wyraŜającymi gotowość współdziałania na rzecz umoŜliwienia osobom i rodzinom 
przezwycięŜanie trudnych sytuacji Ŝyciowych, dotyczące funkcjonowania Zespołów 
Interdyscyplinarnych przy Powiatowych Centrach Pomocy Rodzinie.  

W związku z powyŜszym na terenie powiatu kieleckiego we wrześniu 2009r został 
powołany Powiatowy Zespół Interdyscyplinarny, w skład którego weszli przedstawiciele 
następujących instytucji: Komendy Miejskiej Policji, Sądu Rejonowego w Kielcach, 
Kuratorium Oświaty, Izby Lekarskiej, Kurii Kieleckiej oraz przedstawiciele Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie. 
 Zadaniem Zespołu będzie stworzenie wspólnej koalicji w celu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, a przede wszystkim rozwiązywanie, diagnozowanie, opiniowanie  
i monitorowanie trudnych problemów społecznych o charakterze ponadlokalnym, których 
ośrodki pomocy społecznej przy pomocy posiadanych zasobów nie są w stanie rozwiązać  
na własnym terenie. Posiedzenia Zespołu odbywają się w miarę zgłaszanych przez ośrodki 
pomocy społecznej potrzeb. 
 

2.5.3 Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach 
 
W zakresie obejmującym działalność poszczególnych referatów informacji o prawach  
i przysługujących uprawnieniach klientom PCPR na bieŜąco udzielają pracownicy 
merytoryczni tych referatów. Ponadto w roku 2009 został opracowany przez pracowników 
PCPR i wydany bezpłatny „Informator dla niepełnosprawnych mieszkańców powiatu 
kieleckiego” w ilości 6000 sztuk. 
 

2.5.4 Szkolenia. 
 
PCPR nie organizował szkoleń dla ops z terenu powiatu, gdyŜ rolę tę przejął w stosunku 
 do wszystkich pracowników socjalnych pomocy społecznej Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego w związku z uruchomieniem środków Unii Europejskiej 
przeznaczonych na szkolenia. Pracownicy PCPR korzystali z bezpłatnych szkoleń 
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finansowanych ze środków Unii Europejskiej, ale równieŜ płatnych, które miały na celu 
podnoszenie wiedzy w zakresie realizowanego programu i wydatków z Unii Europejskiej.  
 
Tabela 6. Wykaz szkoleń, w których uczestniczyli pracownicy PCPR. 
 

Lp. Szkolenie Ilość 
osób 

1. Zamówienia publiczne po nowelizacji. Kontrole i moŜliwe 
naruszenia Ustawy oraz odpowiedzialności zamawiającego. 

1 osoba 

2. Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych 1 osoba 
3. Zasiłki z ubezpieczenia społecznego 1 osoba 
4. Kontrola udzielania zamówień publicznych z uwzględnieniem 

wydatkowania środków unijnych 
 

5. MasaŜ dźwiękiem wg metody PETERA HESS’A kursy md 
stopnia 1-4 

2 osoby 

6. Narada z kadrą kierowniczą jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej prowadzonych przez samorządy powiatowe 

1 osoba 

7. Szkolenie ,, Efektywnie, fachowo, skutecznie’’. 1 osoba 
8. Szkolenie ,, Warsztat pracownika socjalnego’’ 2 osoba 
9. Szkolenie ,, Transformacja systemu pomocy społecznej’’ 1 osoba 
10. Nowa ustawa o finansach publicznych 2 osoby 
11. Konferencja nt. ,,Profilaktyka i rozwiązywanie problemów 

uzaleŜnień w gminach województwa świętokrzyskiego’’ 
1 osoba 

12. Szkolenie z obsługi kompletności sprawozdań DPS-R z 
jednostek podległych 

1 osoba 

13. Zamknięcie ksiąg rachunkowych i sprawozdawczość finansowa 
za 2008 r. dla jednostek samorządu terytorialnego 

2 osoby 

14. Konferencja ,, Bariery w rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej,, 1 osoba 
15. Szkolenie,, Tworzenie aktów miejscowego w formacie XML’’ 

 
1 osoba 

 

3 Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje zadania powiatu na rzecz osób 

niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej.   
 
3.1. Realizacja zadań dofinansowanych ze środków PFRON.   
 
Uchwałą Rady Powiatu w Kielcach Nr XIX/17/09 z dnia 7 kwietnia 2009 oraz  
Nr XXIII/74//09 z dnia 26 listopada 2009 - na dofinansowanie zadań z zakresu rehabilitacji 
społecznej ze środków PFRON w 2009r. przyznano kwotę 1.976.877,00 zł. 

 W ramach tych środków udzielono pomocy finansowej osobom 
niepełnosprawnym  wg  następujących zadań:  

 dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystki osób niepełnosprawnych- 
10.000,00 zł 

 turnusy rehabilitacyjne –110.966,00 zł  
 likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, 

 w związku z indywidualnymi potrzebami ON - 150 000,00 zł 
 zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze-580.275,00 zł 
 dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej-

1.125.636,00 zł 
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I. Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. 
 

O dofinansowanie ze środków PFRON do sportu, kultury, rekreacji i turystyki  
w 2009 roku ubiegało się 10 organizacji pozarządowych. Jedna organizacja nie spełniała 
wymogów formalnych, jedna organizacja zrezygnowała z ubiegania się o dofinansowanie.  
Na w/w zadanie przeznaczono środki w kwocie 10.000,00 zł i zostały one wykorzystane  
w 100%. 

Przyznane środki rozdysponowano na wszystkie ubiegające się organizacje: 
1. Polski Związek Niewidomych Koło w Kielcach-jednodniowa wycieczka  

do Sandomierza - 1.312,50 zł. 
2. Związek Kombatantów i Byłych Więźniów Politycznych Koło Gminne w Nowej Słupi 

– impreza integracyjna z okazji ,,Dnia Kombatanta” – 500,00 zł. 
3. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Nowej Słupi – 

impreza integracyjna z okazji ,, Dnia Seniora” - 937,50 zł. 
4. Świętokrzyskie stowarzyszenie Pomocy Dzieciom. MłodzieŜy, Dorosłym z Cukrzycą 

 i z Innymi Schorzeniami – impreza integracyjna ,,Mikołajki z Wieczerzą Wigilijn ą 
2009” – 1.875,00 zł. 

5. Polskie Stowarzyszenie Diabetyków o/Rejonowy w Kielcach – impreza integracyjno – 
kulturalna pod nazwą ,,Ogólnopolska pielgrzymka diabetyków do Lichenia” 
połączonego z obchodami Światowego Dnia Walki z Cukrzycą, uroczystość 
obchodów Światowego Dnia Walki z Cukrzycą oraz 20-lecia PSD Kielce – 627,50 zł. 

6. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło  
w Kielcach – impreza integracyjno – kulturalna ,,Mikołajki 2009” – 2.250,00 zł. 

7. Świętokrzyski Klub ,,AMAZONKI” przy Świętokrzyskim Centrum Onkologii  
w Kielcach – imprezy kulturalne organizowane w mieście i powiecie przez właściwie 
instytucje i agencje artystyczne – 875,00 zł. 

8. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Koła  
w Chmielniku – wycieczka krajoznawcza obiektów na trasie LeŜajsk-Baranów 
Sandomierski-Łańcut – 937,50 zł. 
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Łącznie podpisano 9 umów na kwotę  10.000,00 zł dla 136 osób niepełnosprawnych z terenu 
powiatu kieleckiego. 
 Pracownicy PCPR przeprowadzili kontrole w 8 organizacjach pozarządowych  
w zakresie realizacji umów podpisanych w 2008r. na dofinansowanie zadania: sport, kultura, 
turystyka i rekreacja osób niepełnosprawnych 
 
II. Uczestnictwo osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 
rehabilitacyjnych. 
 
Na w/w zadanie otrzymano kwotę 110.966,00 zł. Z uwagi na niewystarczające środki PFRON 
( w stosunku do istniejących potrzeb), które powiat otrzymał w 2009r. zgodnie z Uchwałą Nr 
127/98/09 Zarządu Powiatu w Kielcach z dnia 22 kwietnia 2009r  wysokość dofinansowania 
do uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych oraz ich opiekunów 
została obniŜona o 20% kwot, o których mowa w §6 ust. 1 rozporządzenia MPIPS z dnia  
15 listopada 2007 roku w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (Dz. U. Nr 230 poz.1694 z dnia 
11 grudnia 2007r). Mimo to w 2009r. aŜ 383 wnioski osób niepełnosprawnych rozpatrzono 
negatywnie. 
Przyznane środki wykorzystano w 100%. Z dofinansowania do turnusu rehabilitacyjnego 
skorzystało w 2009 roku 115 osób niepełnosprawnych oraz 78 ich opiekunów, w tym: 

� 55 osób dorosłych niepełnosprawnych na kwotę  35.310,00 zł. 
� 60 dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej na kwotę 40.225,00 zł. 
� 21 opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych na kwotę 9.460,00 zł. 
� 57 opiekunów dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej na kwotę  25.971,00 zł.  

                           
Wykres prezentuje osoby, które uczestniczyły w turnusie rehabilitacyjnym  
z poszczególnych gmin powiatu kieleckiego w 2009r.    
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III. Likwidacja barier architektonicznych, w komuni kowaniu się i technicznych. 
 
Na w/w zadanie przyznano kwotę 150 000,00 zł i została ona wydatkowana w 100%.  
W 2009 roku z 491 wnioskodawców dofinansowanie otrzymało 30 osób niepełnosprawnych. 
 

• Bariery architektoniczne: 26 umów na kwotę 136 200,00 zł. 
Na likwidację barier architektonicznych dofinansowanie przyznano przede wszystkim 
osobom niepełnosprawnym ze znaczną dysfunkcją narządu ruchu (tj.: konieczność poruszania 
się na wózku inwalidzkim, konieczność poruszania się o kuli, mózgowe poraŜenie dziecięce, 
amputacja kończyn dolnych itp.) oraz osobom niewidomym. 
Przeprowadzono 55 wizji lokalnych w miejscu zamieszkania niepełnosprawnych 
wnioskodawców. 
Dofinansowanie otrzymało 26 osób niepełnosprawnych  na łączną kwotę  136 200,00 zł . 

W przypadku dzieci i młodzieŜy zawarto 5 umów na kwotę 26 390,00zł, którą 
przeznaczono na dofinansowanie m.in. do: 

� modernizacji łazienek, 
� budowy chodnika i wykonanie podjazdów zaopatrzonych w barierki ochronne, 
� przystosowania mieszkań dla potrzeb osób niepełnosprawnych, tj.: wymianę stolarki 

drzwiowej i okiennej, połoŜenie posadzki antypoślizgowej, montaŜ uchwytów 
i instalacji elektrycznej, modernizację schodów  z instalacją poręczy, 
W przypadku osób dorosłych zawarto: 21 umów na kwotę 109 810,00zł,                      

którą przeznaczono na dofinansowanie m.in. do: 
� modernizacji łazienek, 
� wykonania podjazdów i chodnika, 
� przystosowania pomieszczeń mieszkalnych dla potrzeb osób niepełnosprawnych, tj.: 

wymianę stolarki drzwiowej i okiennej, wykonanie posadzek antypoślizgowych, 
likwidację progów, instalację grzejników, wykonanie instalacji wod-kan i co. 
 
Z wykonanych prac remontowo-budowlanych pracownicy PCPR sporządzili  

26 protokołów zdawczo-odbiorczych. 
 
 

• Bariery w komunikowaniu się: 1 umowa na kwotę 1 500,00  zł. 
Na likwidację barier w komunikowaniu się dofinansowanie otrzymała jedna osoba, z którą 
została zawarta umowa na kwotę 1 500,00 zł, 

� zestawu komputerowego, 
 

• Bariery techniczne: 3 umowy na kwotę 12 300,00 zł. 
Na likwidację barier technicznych dofinansowanie otrzymały osoby, których dokumentacja 
dołączona do wniosku wskazywała na występowanie dysfunkcji narządu ruchu i duŜych 
problemów w poruszaniu się. 

W przypadku dzieci i młodzieŜy zawarto 1 umowę na kwotę 2.300,00zł, którą 
przeznaczono na dofinansowanie zakupu: 

� podnośnika dla dziecka,  
W przypadku osób dorosłych zawarto 2 umowy na kwotę 10.000,00zł,                           

którą przeznaczono na dofinansowanie zakupu: 
� podnośnika 
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Liczba osób, które otrzymały dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych  
w 2009r. 
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IV. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne  
i środki pomocnicze. 
 
Na realizację w/w zadania przeznaczono kwotę 580.275,00 zł, która została ona wydatkowana 
w 100%.  
Z przyjętych 666 wniosków pozytywnie zaopiniowano 661, z tego 14 wnioskodawców 
zmarło przed przyznaniem dofinansowania.  

 
1) Dofinansowanie zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych. 

 
Wydano łącznie 518 decyzji przyznających dofinansowanie na kwotę 575.466,00 dla: 
 

• 103 dzieci i młodzieŜy na kwotę 176.146,91 zł, 
 

Wnioski 3 osób nie zostały zrealizowane ze względu na brak środków finansowych  
i zostały przeniesione na 2010 rok.   

PoniŜej przedstawiony został szczegółowy wykaz dofinansowania zakupionych 
przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych:  

� 37 osób do zakupu pielucho majtek, cewników, worków na łączną kwotę 15.431,15 zł,  
� 16 osób do aparatów słuchowych na kwotę 52.233,00 zł,  
� 13 osób do obuwia ortopedycznego na kwotę 5.141,25 zł, 
� 13 osób do wózków inwalidzkich na kwotę 47.040,00zł, 
� 4 osoby do  indywidualnych przedmiotów pionizujących na kwotę 16.500,00 zł,  
� 16 osób do gorsetów na kwotę 10.442,00zł,    
� 3 osoby do fotelika na kwotę 1.999.99 zł, 
� 1 osoba do materaca przeciwodleŜynowego na kwotę 975,00 zł, 
� 2 osoby do systemów wspomagających słyszenie na kwotę 20.749,00 zł 
a takŜe m.in. do protez, łóŜeczka, wkłuć do pompy insulinowej, soczewek, balkoników, 
aparatów odwodzących kończyny na łączną kwotę 5.635,52 zł. 

 
 
 



 
29 

• 309 osób dorosłych na kwotę 399.319,09 zł. 
 

208 wnioskodawców nie otrzymało dofinansowania ze względu na brak środków 
finansowych. Wnioski tych osób zostały przeniesione na 2010 rok. 

 
Wykaz przyznanych dofinansowań do zakupionych przedmiotów ortopedycznych wg 

ich rodzaju:  
� 140 osób do aparatów słuchowych na kwotę 225.949,65 zł,  
� 109 osób do pieluchomajtek, cewników, worków, podkładów na kwotę 50.746,66 zł, 
� 15 osób do obuwia ortopedycznego na kwotę 5.536,40zł, 
� 15 osób do protez na kwotę 28.665,97zł, 
� 9 osób do wózków inwalidzkich na kwotę 18.700,00 zł, 
� 13 osób do indywidualnych przedmiotów pionizujących na kwotę 28.900,00 zł 
� 12 osób do materacy przeciwodleŜynowych na kwotę 3.028,41 zł, 
� 3 osoby do balkoników na kwotę 644,00 zł, 
� 1 osoba do soczewek na kwotę 124,80 zł, 
� 2 osoby do systemów wspomagających słyszenie na kwotę 23.000,00 zł 
� 4 osoby do aparatów odwodzących kończyny na kwotę 13.200,00 
a takŜe do pasa brzusznego, kul, rurki tchawicznej, protezy oka, poduszka na łączną kwotę 
823,20 zł. 

 
2) Dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego dla indywidualnych 

wnioskodawców. 
 
Podpisano 3 umowy na łączną kwotę 4.809,00 zł., z czego 2 umowy dla osób 

dorosłych na kwotę 2.784,00 zł. i 1 umowa dla dzieci i młodzieŜy na kwotę  2025,00 zł.  
Wnioski 21 osób nie zostały zrealizowane w 2009 roku ze względu na brak środków 

finansowych i zostały przerejestrowane na 2010 rok. Jedna osoba zmarła. 
 
V. Dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej. 

 
Od 1 stycznia 2007 roku w związku ze zmianą zasad dofinansowania Warsztatów 

Terapii Zajęciowej powiaty zobowiązane są do ponoszenia kosztów rehabilitacji  
w odniesieniu do swoich mieszkańców, którzy  są uczestnikami warsztatów terapii zajęciowej 
na terenie innego powiatu.  

W związku z powyŜszym Powiat Kielecki ponosił w 2009r. odpłatność za  
22 uczestników pochodzących z terenu powiatu kieleckiego, a uczestniczących w zajęciach 
warsztatowych w WTZ Gnojno Powiat Buski (2 osoby), WTZ Mnichów  Powiat Jędrzejów  
(3 osoby) oraz WTZ w Kielcach przy ul. Kryształowej  i Słonecznej  (17 osób) na łączną 
kwotę 33. 839,00 zł. 

Jednocześnie Miasto Kielce zgodnie z podpisanym aneksem do porozumienia na 2009 
przekazało do budŜetu powiatu kieleckiego środki finansowe w kwocie 1.644, 00 zł.  za  
1 uczestnika WTZ w Zgórsku będącego  mieszkańcem Miasta Kielce. 

W powiecie kieleckim wg stanu na 31 grudnia 2009r. funkcjonowały 3 WTZ-y:  
w Zgórsku, Osinach i Fanisławicach. 

Na działalność Warsztatów Terapii Zajęciowej w Zgórsku, Fanisławicach i w Osinach 
przekazano łączną kwotę 1. 189.167,00 zł, w tym:  

koszty działalności WTZ w Zgórsku, Osinach i Fanisławicach (103 uczestników) – 
 w części nieobjętej dofinansowaniem ze środków PFRON- pokryte z budŜetu powiatu 
wyniosły  118.917,00 zł.  
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Dofinansowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Zgórsku w 2009 roku zgodnie 
z  podpisanym aneksem nr 1/2009 z dnia 09.04.2009r. oraz aneksem nr 2/2009 z dnia 
23.12.2009 do Umowy Nr 2/2002 z dnia 18 listopada 2002r. o finansowaniu kosztów 
działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej przedstawiało się następująco: 
- dofinansowanie ze środków PFRON w kwocie 518.184,00 zł, co stanowi 90% kosztów 
rocznego utrzymania 37 uczestników WTZ oraz dofinansowanie ze środków własnych 
Powiatu Kieleckiego w kwocie 57.576,00zł co stanowi 10% kosztów utrzymania  
37 uczestników WTZ, łącznie daje to kwotę 575.760,00 zł. 
 
Dofinansowanie Warsztatu Terapii przy DPS w Zgórsku w 2009r z podziałem na środki 
PFRON oraz środki z budŜetu powiatu   
 
 

 
 
 
Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku w grudniu 2009 roku złoŜył do  Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach wniosek o zwiększenie liczby uczestników WTZ  
o 2 osoby. Po przeanalizowaniu złoŜonych dokumentów Zespół ds. merytorycznej i formalnej 
oceny wniosków pozytywnie zaopiniował w/w wniosek i podjął decyzję o zakwalifikowaniu 
na zajęcia w WTZ Zgórsko 2 nowych uczestników. 
 
Dofinansowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Osinach w 2009 roku zgodnie 
z  podpisanym aneksem nr 1 z dnia 09.04.2009r. do Umowy Nr 2/2002 z dnia 18 listopada 
2002r. o finansowaniu kosztów działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej przedstawiało  
się następująco:  
- dofinansowanie ze środków PFRON w kwocie 547.452,00 zł, co stanowi 90% kosztów 
rocznego utrzymania 37 uczestników WTZ oraz dofinansowanie ze środków własnych 
Powiatu Kieleckiego w kwocie 60.828,00 zł, co stanowi 10% kosztów utrzymania 
37 uczestników WTZ.  Łącznie daje to kwotę 608.280,00 zł.  
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Dofinansowanie Warsztatu Terapii przy Stowarzyszeniu „Pomoc Niepełnosprawnym”  
w Osinach 2009r z podziałem na środki PFRON oraz środki z budŜetu powiatu 
 

 
 

 
W październiku 2009 roku wpłynął do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

 w Kielcach wniosek Wiejskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
Intelektualnie i Ruchowo z siedzibą w Rudzie Zajączkowskiej 83; 26-070 Łopuszno  
o dofinansowanie ze środków PFRON kosztów utworzenia Warsztatu Terapii Zaj ęciowej  
w Fanisławicach.  

Powołany przez Starostę Kieleckiego Zespół ds. merytorycznej i formalnej oceny 
wniosków o dofinansowanie kosztów utworzenia warsztatu zgodnie z §3 Rozporządzenia 
MGPiPS z dnia 25 marca 2004 roku w sprawie warsztatów terapii zajęciowej dokonał oceny 
złoŜonego wniosku biorąc pod uwagę: 

1. Adekwatność planu działalności warsztatu do rodzaju niepełnosprawności 
kandydatów na uczestników warsztatu; 

2. Zgodność projektu z zdaniami warsztatu; 
3. Adekwatność zakresu planowanych prac adaptacyjnych do celów realizowanych 

przez warsztat i rodzaju niepełnosprawności kandydatów na uczestników warsztatu; 
4. Prawidłowość i zasadność planowanych kosztów utworzenia i działalności 

warsztatu, określonych w preliminarzach, o których mowa w § 3 ust. 3 pkt.10 i 11 
wyŜej cytowanego rozporządzenia. 

Zespół ocenił, Ŝe złoŜona dokumentacja spełnia wszystkie warunki określone w wyŜej 
cytowanym rozporządzeniu i pozytywnie zaopiniował wniosek o utworzenie i dofinansowanie 
działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Fanisławicach. Dodatkowym atutem  
za przyjęciem do realizacji w/w projektu było: 
1. brak tego typu placówki w tym rejonie powiatu kieleckiego, 
2. duŜe zaangaŜowanie środków własnych Stowarzyszenia na prace remontowo-adaptacyjne.  
  W dniu 3 grudnia 2009r. zawarta została Umowa nr 1/2009 pomiędzy Powiatem 
Kieleckim, a Wiejskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie 
 i Ruchowo w Rudzie Zajączkowskiej określająca warunki i wysokość dofinansowania 
kosztów tworzenia i działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Fanisławicach. 

Celem działania warsztatu jest rehabilitacja prowadząca do włączania osób 
niepełnosprawnych w rynek pracy oraz przygotowująca uczestników do Ŝycia w środowisku 
społecznym. W zajęciach uczestniczy 29 osób niepełnosprawnych.  
  



 
32 

W WTZ w Fanisławicach zajęcia odbywają się w następujących pracowniach: 
1. stolarsko-technicznej, 
2. gospodarstwa domowego, 
3. pracowni muzycznej, 
4. plastyczno-krawieckiej, 
5. sali rehabilitacyjnej, 
oraz zajęcia uzupełniające z psychologiem. 
Utworzenie warsztatu w Fanisławicach wpłynie zdecydowanie na poprawę aktywizacji 
społecznej, zawodowej i zdrowotnej osób niepełnosprawnych z terenu gmin zachodniej części 
powiatu kieleckiego, gdzie dotychczas nie funkcjonowała Ŝadna placówka skierowana 
 na potrzeby osób niepełnosprawnych. 
Całkowity koszt utworzenia warsztatu w Fanisławicach wyniósł: 110.803, 50 zł, w tym 
dofinansowanie ze środków PFRON wyniosło: 55.386,00 zł, pozostała kwota to udział 
własny Stowarzyszenia. Dofinansowanie kosztów działalności warsztatu od dnia 28 do  
31 grudnia 2009r. wynosiło: 5.127,00 zł w tym dofinansowanie ze środków PFRON  
w kwocie: 4.616,00 zł oraz dofinansowanie ze środków BudŜetu Powiatu w kwocie: 513,00zł.   
          

WTZ-y są zobowiązane do przedkładania w PCPR, w terminie do 10 dnia miesiąca 
następującego po okresie rozliczeniowym kwartalnych informacji o wydatkowaniu środków 
Funduszu w formie zestawienia planowanych i wydatkowanych środków w ramach 
poszczególnych pozycji preliminarza kosztów wraz z opisem wydatków. 

Ponadto WTZ składa roczne sprawozdania z działalności rehabilitacyjnej  
i wykorzystania środków finansowych, w terminie do dnia 1 marca roku następnego. 
PowyŜsze sprawozdania słuŜą PCPR do dokonywania cokwartalnej i corocznej oceny 
działalności Warsztatu. 
 
Pracownicy PCPR przeprowadzili kontrole w WTZ Osiny oraz WTZ przy DPS Zgórsko  
w zakresie: 

− prawidłowości wydatkowania środków PFRON oraz środków własnych powiatu  
w 2008r. zgodnie z rozporządzeniem MGPiPS z dnia 25 marca 2004 roku w sprawie 
wtz, 

− prawidłowości prowadzonej dokumentacji dot. uczestników i działalności 
merytorycznej warsztatu, w tym działalności rady programowej, 

− prowadzenia zajęć w poszczególnych pracowniach tematycznych, w tym m.in.: rotacja 
uczestników, waŜność posiadanych orzeczeń oraz treść zawartych w nich wskazań, 
ocena postępów uczestników WTZ, 

− prawidłowości w zakresie zatrudnienia i kwalifikacji kadry warsztatu. 
Nieprawidłowości nie stwierdzono. Sporządzono protokoły, zaleceń nie wydano. 
 
WTZ-y są formą rehabilitacji społecznej, statutowo nadzorowaną przez PCPR. 
Podsumowując ich niewątpliwie pozytywną działalność  naleŜy rozwaŜyć moŜliwości 
tworzenia w ramach rehabilitacji zawodowej POZiRON zakładów aktywizacji zawodowej  
w powiecie kieleckim, w których zatrudnienie mogliby znaleźć przynajmniej niektórzy   
z uczestników naszych WTZ. 
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Tabela 7. i mapka przedstawiają niepełnosprawnych wnioskodawców z poszczególnych 
gmin powiatu kieleckiego, którzy w 2009r. skorzystali z dofinansowania ze środków 
PFRON w ramach zadań realizowanych przez PCPR. 
 

 

Rodzaj zadania 
 

 
 

 
Gmina 
 
 
 

           
 
 
 
 
 
 

     Liczba 
osób 

dofinansowanie 
sportu, kultury, 
rekreacji i turystyki 
osób 
niepełnosprawnych 

dofinansowanie 
uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych  
i ich opiekunów  
w turnusach 
rehabilitacyjnych 

dofinansowanie 
zaopatrzenia  
w sprzęt 
rehabilitacyjny, 
przedmioty 
ortopedyczne  
i środki pomocnicze 
przyznawane osobom 
niepełnosprawnym na 
podstawie odrębnych 
przepisów 

dofinansowanie 
likwidacji barier 
architektonicznych, w 
komunikowaniu się i 
technicznych, 
 w związku  
z indywidualnymi 
potrzebami osób 
niepełnosprawnych 
 

dofinansowanie 
kosztów 
tworzenia 
i działania 
Warsztatów 
Terapii 
Zajęciowej  
 

 Dorośli Dzieci Dorośli Dzieci Dorośli Dzieci Dorośli Dzieci Dorośli 

 
 

 
Razem 

 
 
 

Bieliny 1 - - 1 7 7           2         - - 18 

Bodzentyn  2 5 - 1 17 3           3         - - 31 

Chęciny  3 6 2 8 22 7           1         - - 49 

Chmielnik 7 4 1 7 52 9           1         - - 81 

Daleszyce 2 5 4 4 14 9           2         - - 40 

Górno 4 5 1 7 18 13           1         1 - 50 

Łagów - - 1 3 12 2           2         1 - 21 

Łopuszno  - - 1 - 12 3           1         2  29 48 

Miedziana 

Góra 

5 6 2 3 11 5           1         - - 33 

Masłów 2 4 1 1 12 1           1         1 - 23 

Mniów 2 3 1 1 13 9           2          -  - 31 

Morawica 5 6 3 7 23 11           2          - - 57 

Nowa 

Słupia 

24 3 - 3 3 5           -          - - 38 

Piekoszów 6 4 1 2 18 4           -          1 - 36 

Pierzchnica 1 2 - 2 13 4           2          - 37 61 

Raków - 1 - - 18 2           2          -  - 23 

Sitkówka-

Nowiny 

1 3 29 2 12 3           -          - 37 87 

Strawczyn 2 5 1 6 10 2           -          - - 26 

Zagnańsk 5 2 7 2 24 5           1          - - 46 

RAZEM 72 64 55 60 311 104         24          6 103 799 
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3.2 Współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz 
osób niepełnosprawnych. 

 
Na terenie Powiatu Kieleckiego siedzibę mają 4 organizacje pozarządowe. 

Pozostałe znajdują się na terenie Miasta Kielce udzielając pomocy mieszkańcom naszego 
powiatu w ramach swoich zadań statutowych.   

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie wspierania osób 
niepełnosprawnych w 2009 roku obejmowała: 

� dofinansowanie zadania sport, kultura, rekreacja i turystyka osób 
niepełnosprawnych, 

� udział przedstawicieli organizacji pozarządowych tj.: Polskiego Związku 
Niewidomych, Kieleckiego Stowarzyszenia Chorych na Stwardnienie Rozsiane, 
Stowarzyszenia „Pomoc Niepełnosprawnym”, Katolickiego Stowarzyszenia Osób 
Niepełnosprawnych ich Rodzin i Przyjaciół „Nasz Dom”, w pracach Komisji 
opiniującej wnioski o dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych;  sportu, 
kultury, turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych. 

� udział pracowników PCPR w:  
− obchodach Jubileuszu XX-lecia Polskiego Stowarzyszenia Diabetyków  

w Kielcach 
− uroczystości zorganizowanej przez Polski Związek Niewidomych Koło Kielce 

pn. „Międzynarodowy Dzień Białej Laski”, 
−  konferencji zorganizowanej przez Świętokrzyskie Centrum Innowacji  

i Transferu w Kielcach nt. „Diagnoza systemu wsparcia społecznego rodzin  
z osobami niepełnosprawnymi–przeciwdziałanie wykluczeniu  
i marginalizacji”, 

− uroczystości otwarcia Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno Wychowawczego 
w Kielcach prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób  
z Upośledzeniem Umysłowym. 

     
3.3  Programy oraz projekty realizowane na rzecz osób niepełnosprawnych. 
 

1) Program integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych na lata 
2009-2013. 
PowyŜszy program opracowany został przez PCPR i przyjęty Uchwałą Nr XXII/63/09 
Rady Powiatu w Kielcach z dnia 20 października 2009r. W jego ramach realizowane 
będą cztery projekty: 
Projekt nr 1 „Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych i ich 
rodzin” 
Projekt nr 2 „Aktywizacja zdrowotna osób niepełnosprawnych” 
Projekt nr 3 „Aktywizacja osób niepełnosprawnych i ich rodzin” 
Projekt nr 4 „Aktywizacja zawodowa, społeczna i zdrowotna uczestników warsztatów 
terapii zajęciowej”. 
 

2) Program Wyrównywania róŜnic między regionami II Obszar „D” 
Realizując projekt 5.5 Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych przyjętej 

 na lata 2006-2010 tj.: dot. likwidacji barier transportowych na terenie Powiatu Kieleckiego 
złoŜono dokumentację do PFRON dotyczącą przystąpienia do program pn.: „Program 
wyrównywania róŜnic między regionami II” Obszar „D”.  

W 2009 roku wniosek o dofinansowanie do zakupu samochodu typu bus, 
przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, w tym na wózkach inwalidzkich  
na ogólną kwotę 121.784,06 zł, złoŜyła Gmina Bodzentyn.  
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PCPR w Kielcach przygotowało i złoŜyło wystąpienie w sprawie uczestnictwa jednostki 
samorządu terytorialnego w realizacji „Programu wyrównywania róŜnic między regionami 
II” oraz inne niezbędne dokumenty do PFRON oddział Świętokrzyski w Kielcach. 
Decyzją Zarządu PFRON-Uchwała 363/2009 Zarządu PFRON w sprawie podziału środków 
finansowych dla Oddziałów PFRON przeznaczonych na udzielanie w 2009r dofinansowań 
jednostkom samorządu terytorialnego będących beneficjentami lub i/realizatorami  
„Programu wyrównywania róŜnic miedzy regionami” z dnia 26 października 2009r, projekt 
pn: „Likwidacja barier transportowych w Mieście i Gminie Bodzentyn” został 
zakwalifikowany do realizacji. Termin realizacji: grudzień 2009- maj 2010. 
Całkowity koszt projektu wynosi:121.784,06 zł, natomiast kwota dofinansowania ze środków 
PFRON-60.892,03 zł. 
 

3) Projekt systemowy pn. „Równi, lecz róŜni”. 
Mając na uwadze niesienie pomocy osobom niepełnosprawnym oraz osobom z ich 

otoczenia Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach przygotowało projekt pn. 
„Równi, lecz róŜni”, który został dofinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Projekt był realizowany w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji, 
Poddziałanie 7.1.2 –Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra 
pomocy rodzinie. 
Nadrzędnym celem projektu była poprawa dostępu osób niepełnosprawnych do szerokiej 
jakości usług o charakterze społecznym i zawodowym przy współpracy otoczenia, instytucji 
pomocowych i organizacji pozarządowych. 
Cele szczegółowe: 

• pozyskiwanie lub przywracanie umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia 
przez uczestników wtz, 

• podejmowanie działań integracyjnych o charakterze zawodowym, społecznym 
edukacyjnym i zdrowotnym, 

• wzmocnienie kadrowe słuŜb działających na rzecz aktywizacji zawodowej  
i społecznej osób niepełnosprawnych. 

Projekt trwał od 01 kwietnia 2009r. do 31 grudnia 2009r. Wzięło w nim udział 187 osób  
(w tym osoby niepełnosprawne oraz osoby z ich otoczenia oraz uczestnicy Warsztatu Terapii 
zajęciowej w Zgórsku). 
Działania prowadzone w ramach projektu: 
1. Punkt konsultacyjno-doradczy dla osób niepełnosprawnych.                                            
2. Aktywizacja zawodowa, zdrowotna i społeczna w WTZ Zgórsko: 
3. Aktywizacja zdrowotna osób niepełnosprawnych. 
4. Aktywizacja edukacyjna dla dzieci chorych na cukrzycę.                                         

• W wyniku realizacji projektu osi ągnięto następujące rezultaty:                                                                                   
znaczną aktywizację ON, tj. zawodową, społeczną, zdrowotną, 

• umiejętność sprecyzowania i rozpoznawania osobistych predyspozycji i preferencji 
zawodowych wśród uczestników WTZ, 

• dostęp do poradnictwa specjalistycznego, wsparcia indywidualnego i grupowego  
umoŜliwiających przywrócenie samodzielności Ŝyciowej. 

Część zadań w projekcie zostało zlecone organizacjom pozarządowym wyłonionym  
w procedurze konkursowej: 

1. Stowarzyszenie Kobiet „ZaleŜy nam”, ul. Turystyczna 59a, 26-050 Zagnańsk. 
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2.  Kieleckie Stowarzyszenie Chorych Na Stwardnienie Rozsiane (SM),  ul. Zagórska 14, 
25-355 Kielce. 

3. Świętokrzyskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom, MłodzieŜy, Dorosłym z Cukrzycą  
i Innymi Schorzeniami, ul. Warszawska 99/42, 25-543 Kielce. 

Całkowity planowany koszt projektu to 750 000zł, w tym dotacja rozwojowa (środki UE) 
671 250zł. Do końca 2009r. ŚBRR  rozliczyło wg przedłoŜonych przez PCPR wniosków  
o płatność ogółem kwotę 287 621,73zł uznając wydatki za kwalifikowane. Obecnie 
oczekujemy na rozliczenie kwoty 331 062,46zł. 
 

4 Wykaz potrzeb z zakresu pomocy społecznej w 2010 roku. 
 

1. Zapewnienie usług dla mieszkańców domu pomocy społecznej na poziomie 
obowiązującego standardu. 
Zgodnie z rozporządzeniem w sprawie domów pomocy społecznej  jednostki, które  
nie spełniają tego wymogu są  zobowiązane są do końca 2010 roku do wprowadzenia  
poziomu usług bytowych i opiekuńczo. Dom Pomocy Społecznej w Łagiewnikach nie spełnia 
jeszcze wymaganego standardu usług, dlatego teŜ kontynuowane będą prace adaptacyjno- 
budowlane  wg załoŜonego programu inwestycyjnego w łącznej kwocie 5.289.945,00 zł  
Realizacja tych zadań pozwoli na osiągnięcie standardów do końca 2010 roku w zakresie 
warunków lokalowych. 
2. Działania na rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych. 

Ze względu na niewystarczającą ilość środków finansowych przekazywanych przez 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na zadania ustawowe związane  
z realizacją zadań z zakresu rehabilitacji społecznej, jak równieŜ biorąc pod uwagę duŜe 
zapotrzebowanie środowiska osób niepełnosprawnych oraz wychowanków opuszczających 
rodziny zastępcze i placówki opiekuńczo-wychowawcze zasadnym jest dalsze pozyskiwanie 
środków z Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. W związku  
z powyŜszym planuje się kontynuowanie działań zapoczątkowanych w roku 2009  
oraz wdroŜenie nowych zadań o charakterze zdrowotnym, edukacyjnym i zawodowym, które 
uwzględniają potrzeby osób niepełnosprawnych, w tym:  
1) Sfinansowanie części kosztów turnusów rehabilitacyjnych oraz turnusu rehabilitacyjno-

szkoleniowego 
2) Organizacja i finansowanie poradnictwa specjalistycznego oraz udzielanie informacji 

o prawach i uprawnieniach słuŜące przywróceniu samodzielności Ŝyciowej, w tym 
powrotu na rynek pracy. 

3) Organizacja i finansowanie poradnictwa i wsparcia indywidualnego i grupowego 
w zakresie podniesienia kompetencji Ŝyciowych i umiejętności społeczno zawodowych 
umoŜliwiający docelowo powrót do Ŝycia społecznego,  w tym powrót na rynek pracy 
i aktywizację zawodową. 

4) Organizacja i finansowanie usług wspierających doradcy zawodowego i trenera pracy. 
5) Organizacja usług doradcy ds. osób niepełnosprawnych. 
6) Sfinansowanie zajęć szkolnych, czesnego opłat za akademik, pomoc na 

zagospodarowanie w formie rzeczowej dla pełnoletnich wychowanków rodzin 
zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

7) Poszerzenie oferty warsztatowej w WTZ powiatu kieleckiego poprzez wdraŜanie 
aktywizacji zawodowej, społecznej, zdrowotnej dla uczestników warsztatu wykraczającej 
poza środki PFRON. 

8) Zlecenie zadań organizacjom pozarządowym działającym na rzecz osób 
niepełnosprawnych na podstawie ustawy o działalności poŜytku publicznego  
i wolontariacie mających na celu zorganizowanie zajęć rehabilitacyjnych, w tym 
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rehabilitacji środowiskowej dla osób pozbawionych moŜliwości dojazdu na rehabilitację, 
zajęć hipoterapii oraz kursu komputerowego dla osób niewidomych lub niedowidzących. 

3. Działania na rzecz rodzicielstwa zastępczego w powiecie kieleckim. 
1) Uczestnictwo w lokalnych akcjach promujących rodzicielstwo zastępcze i promowanie 

rodzicielstwa poprzez współdziałanie z instytucjami sektora społecznego. 
2) Współpraca z instytucjami zewnętrznymi w celu pełniejszego realizowania potrzeb rodzin 

zastępczych i umieszczonych w nich dzieci min. ośrodkiem adopcyjno opiekuńczym, 
poradniami, szkołami, gminnymi ośrodkami pomocy społecznej. 

3) Dalsza współpraca z ośrodkiem adopcyjnym w zakresie zlecania szkolenia i kwalifikacji 
kandydatów na rodziców zastępczych oraz udzielanie wsparcia psychologicznego, 
pedagogicznego dla rodzin zastępczych niespokrewnionych oraz opracowania 
i przeprowadzenia szkoleń dla rodzin niespokrewnionych; jak równieŜ dokonywania 
zasadności pobytu dzieci w rodzinnych domach dziecka. 

 
4. Działania na rzecz pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych  

i placówek opiekuńczo-wychowawczych mające na celu pomoc w integracji ze 
środowiskiem poprzez pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 
mieszkaniowych, w tym mieszkania chronionego. 
 

Z informacji posiadanych przez PCPR wynika, Ŝe szczególnie waŜną sprawą  
dla usamodzielnianych wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-
wychowawczych pochodzących z terenu powiatu kieleckiego jest uzyskanie mieszkania. 
Tylko nieliczne osoby mają moŜliwość pozyskania lokalu we własnym zakresie, dlatego teŜ 
większość z podopiecznych po opuszczeniu placówki powraca do rodzinnego domu  
i środowiska, z którego wcześniej byli zabrani. W tej sytuacji są naraŜeni na powielanie 
wzorców i modelu Ŝycia rodziców i otoczenia, co w rezultacie kończy się często 
demoralizacją. W związku z tym moŜna stwierdzić, Ŝe brak mieszkań socjalnych 
uniemoŜliwia młodym ludziom opuszczającym placówki rozpoczęcie samodzielnego Ŝycia. 
Mając na uwadze powyŜsze naleŜy podjąć działania mające na celu utworzenie 
ponadgminnych mieszkań chronionych. Pomocą w rozwiązaniu tego problemu moŜe być 
przystąpienie do Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy, którego priorytetem jest 
podniesienie jakości usług w domach pomocy społecznej i placówkach opiekuńczo-
wychowawczych w celu wzmocnienia poczucia podmiotowości i aktywności Ŝyciowej 
podopiecznych. Realizacja projektu wojewódzkiego złoŜonego przez Wydział Polityki 
Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach przewiduje modernizację, 
adaptację lub przebudowę istniejącej bazy lokalowej w celu utworzenie mieszkań 
chronionych działających przy DPS i placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 
 
 
Kielce, dnia 26 lutego 2010 r. 
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        Sylwia Piotrowska 


